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 چکیده 

، دولت امارات متحده عربی خواستار واگذاری 1991پس از پایان جنگ اول نفت در خلیج فارس در سال 
جزایر ایران تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از سوی جمهوری اسلامی ایران به امارات شد؛ که پس  

-ای اعراب شامل شورای  همکاری خلیجهای منطقههای همکاریاکثر سازمانهای پایانی از آن در بیانیه

فارس و اتحادیه عرب، این درخواست تکرار شده بود حال آنکه از نظر دولت جمهوری اسلامی ایران 
میلادی خاتمه یافته بود اما از منظر جمهوری اسلامی ایران، این سوء  19٩1مسئله جزایر در سال 

جزایر مورد  .میلادی قابل حل است 19٩1ر روابط دو کشور، نیز در چارچوب تفاهمنامه تفاهمات موجود د
های استعماری دول غربی از جمله بریتانیا و ایالات متحده امریکا به مدت ادعای امارات، بر اثر سیاست

کشور ایران  های شارجه واگذار گردیده بود؛ که( از ایران جدا و به قاسمی19٩1تا  1991سال )از سال  ٨٦
 ها و پیگیرهای بسیار توانست حاکمیت بر حق خویش را بر جزایر مذکور اعاده نمود.با تلاش

اما آنچه که مسلم است این است که، اختلافات بین دوکشور جمهوری اسلامی ایران و امارات با     
ن تبدیل کردن این ای در راستای منافع خودشان و همچنیای و فرامنطقههای منطقههای قدرتدخالت

ای که های مذکور خواهد بود. اما نکتهالمللی و ویژه، در راستای اهداف قدرتموضوع به یک موضوع بین
های سیاسی در این بین قابل ذکر است این است که، خویشتنداری و مذاکرات طرفین به دور از جنجال

 تواند راهگشا باشد.می

تحلیلی انجام شده است و مطالب  -پژوهش حاضر از نوع توصیفیهمچنین لازم به ذکر است که،     
 .آوری شده استهای معتبر جمعای و سایتمندرج در آن از طریق روش کتابخانه

 گانه.ژئوپلیتیک،اختلافات مرزی، امریکا و جزایر سههای کلیدی: واژه

                                                                                                                                                               

mohammadmahdijafari1370@gmail.com، طباطبایی علامه دانشگاه ای منطقه مطالعات ارشد آموخته دانش1. 
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 مقدمه 

 19٩1خروج از شرق سوئز تا سال  میلادی دولت کارگری بریتانیا مبنی بر 19٨٦به دنبال تصمیم سال 
میلادی که حاکی از پایان دادن به رسالت یکصد و پنجاه ساله حفظ امنیت منطقه از  جمله خلیج فارس می 

میلادی به نحوی حل و  19٩1بایست تا قبل از سال شد، که بالاجبار مسائل جدیدی را مطرح می کرد که می
بینی ترتیبات امنیتی جدید بود و دیگری فارس پیشمورد خلیجفصل گردد. یکی از مهمترین این مسائل در 

برخورد معقولانه در رابطه با فعل و انتقالات سیاسی ناشی از پایان استعمار که تا حدودی مساله اول ارتباط 
های ذی نفع در منطقه بر این قرار گرفت که ها و قدرتکرد، لیکن توافق حاصله بین دولتنزدیک پیدا می

خلیج فارس به وسیله خود کشورهای منطقه با تضمین اتکائی آمریکا در چارچوب نظام بازدارنده  امنیت
بینی گردید که محدود، صورت گیرد و در این زمینه ایران به عنوان مهمترین قدرت منطقه نقش اساسی پیش

ی سیستم مورد توافق بایست با معیتّ و همکاری عربستان سعودی به عنوان پایه دیگر و در عین حال عربمی
عملی کرده و بر همین اساس ایران بازوی نظامی منظقه و حافظ منافع آمریکا و ژاندارم منطقه گردیده است. 

های جدی مواجه نمود. اما پیروزی انقلاب اسلامی این توازن را بر هم زد و سیستم امنیتی منطقه را با چالش
المللی عظیمی در پی داشت و موجب برهم خوردن تعادل قوای ای و بینپیروزی انقلاب اسلامی آثار منطقه

ابر قدرت شرق و غرب شد. ناگهانی بودن پیروزی انقلاب اسلامی در جزیره ثبات و کشور بسیار مهمی چون 
های استراتژیک و بلند  مدت آمریکا شد؛ ایالات متحده ریزیایران باعث ایجاد در هم ریختگی در نظم وبرنامه

بینی چنین تحول عظیمی را نکرده بود و برای مقابله با آن برنامه مشخصی نداشت و به عنوان آمریکا پیش
مهمترین کشور در تحولات ایران زمان شاه، بزرگترین بازنده تحولات داخلی ایران بود. به همین جهت 

قدامی علیه ایران توانست دست زد و از هر نوع اآمریکا برای اعاده نفوذ خود در ایران به هر کاری که می
کوتاهی نکرد. آمریکا با بکارگیری انواع توطئه های نظامی، سیاسی، اقتصادی و تلیغاتی تلاش جدی در 
براندازی نظام جمهوری اسلامی و جلوگیری از نفوذ و اقتدار ایران در منطقه خلیج فارس و ورابط مناسب با 

دارد. ادعاهای امارات متحده عربی در مورد مالکیت  همسایگان عربی داشته و دارد. این سیاست همچنان ادامه
گیری مناسب ایران تا حدودی کنار شود با موضعبر جزایر تنب و ابوموسی که هر از چندگاهی مطرح می

گذاشته شده است ولی روند  سریع حوادث در مورد ادعای امارات در مورد جزایر سه گانه بعد از پیروزی انقلاب 
سال که موضوع اختلافات ایران و امارات تقریبا به فراموشی  11م. بعد از  1991در سال  اسلامی و تشدید آن

سپرده شده بود، بدنبال جلوگیری از  پیاده شدن تعدادی از اتباع کشورهای ثالث در جزیره ابوموسی و حمایت 
قامات ، اتحادیه عرب و خصوصا م٨+  1فوری شورای همکاری خلیج فارس، وزرای خارجه کنفرانس 

آمریکایی  بیانگر یک توطئه برنامه ریزی شده و  از پیش طراحی شده بود و حکایت از این دارد که آمریکا 
عربی را که بعد از بحران کویت و بر اثر موضع گیری صحیح و درست ایران به  –همکاری نزدیک ایرانی 

ی دید و از این جنجال آفرینی وجود آمده بود در خلیج فارس مانع ادامه طرح های سلطه جویانه خود م
بخصوص بین المللی کردن این مسئله حمایت می کند و با تبلیغات ایران را به عنوان تهدیدی جدی برای 
همسایگان خویش قلمداد و موفق به حضور چشمگیر در منطقه خلیج فارس و ایجاد پایگاه های نظامی و 

 ورهای حوزه خلیج فارس گردیده است. زنجیره دفاعی در منطقه و فروش تسلیحات کلان به کش
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های بسیار دور متعلق به ایران بوده ولی دامنه این جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک از زمان   
استیلا به دلایل مختلف کاهش یافته و در طول زمان مدعیانی پیدا کرده است بعد از اعتراض کشورهای 

ه گانه در شورای امنیت سازمان ملل متحد، موضوع این عربی نسبت به اقدامات ایران در جزایر س
میلادی )شروع پیروزی انقلاب اسلامی ایران(که اوج قدرت ایران  19٩9تا  19٩1اختلاف ارضی از سال 

به دلیل همپیمانی با امریکا و حافظ منفع امریکا در منطقه خلیج فارس بوده است رسما به فراموشی 
انقلاب اسلامی و پایان یافتن سلطه نظامی، اطلاعاتی و اقتصادی امریکا سپرده شد ولی بعد از پیروزی 

توان به در ایران و همچنین پیامدهای ناگوار انقلاب اسلامی ایران برای امنیت ملی امریکا که می
مهمترین پیامدهای آن همانند از میان رفتن یک متحد مهم و حائل میان اتحاد جماهیر شوروی و خلیج 

های طرفدار های بنیادگرایانه اسلامی و تهدید رژیمیش شدید بهای نفت و پدیدار شدن جنبشفارس، افزا
های مطلوب و منافع ملی خود امریکا در منطقه اشاره نمود. ایالات متحده امریکا با از دست دادن موقعیت

هر نوع اقدامی  فارس و اعاده نفوذ و تسلط مطلق بر این منطقه استراتژیک از جهان ازدر منطقه خلیج
طرفی در صورت علیه ایران کوتاهی نکرد و با بی نتیجه بودن این اقدامات با تحریک عراق و اعلام بی

اشغال کویت توسط عراق زمینه را برای جنگ دوم خلیج فارس فراهم نموده است. بعد از بحران کویت 
قه موجب گردیده جمهوری گیری سیاسی ایران در قبال تحولات منطبرخلاف انتظار امریکا موضع

اسلامی ایران به یک قدرت منطقه تبدیل شود و در نتیجه جنگ کویت روابط بسیار حسنه ای را با 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس علیرغم تبلیغات امریکا بنا نهاده است و جهت مبارزه با حضور 

ه خلیج فارس مرکب از کشورهای نظامی امریکا در منطقه خلیج فارس شعار امنیت دسته جمعی در منطق
ساحلی را جزو اولویت های سیاست خارجی خود قرار داده است و عملا موازنه قدرت به نفع جمهوری 
اسلامی ایران بر هم خورد، امریکا که به دنبال ایجاد موازنه قدرت به نفع خود در منطقه بود و ایجاد و 

می توانست به نوعی عوامل و تحولات فوق را  تشدید اختلافات مرزی ایران و امارات متحده عربی
متوازن نماید با تحریک، تبلیغ و حمایت مستقیم و غیرمستقیم از امارات متحده عربی اختلافات مرزی و 

المللی نموده است. ایالات متحده امریکا از ایجاد و ارضی ایران و امارات متحده عربی را تشدید و بین
فارس که مقبولیت و امل: ایجاد مشروعیت برای حکام وابسته خلیجتشدید این بحران اهدافی را ش

فارس و مشروعیت عمومی ندارند با ساختن یک دشمن خارجی، تثبیت حضور نظامی خود در خلیج
مشروع و حیاتی جلوه دادن این حضور برای مقابله با تهدیدات ارضی ایران نسبت به همسایگان ساحلی 

فارس به منظور عبور ارزان و صدور ارزان نفت، با توجه به نقش می بر خلیجفارس، سلطه دائخود در خلیج
نماید و تنها راه حل بحران موجود مابین ایران و نفت در معادلات سیاسی و اقتصادی جهان دنبال می

امارات متحده عربی این است که هر دو طرف منازعه آگاهانه تصمیم بگیرند و از ایفای نقش و دخالت 
در این اختلاف جلوگیری نمایند زیرا دخالت امریکا به طولانی شدن این اختلاف خواهد انجامید  امریکا

چون اهداف و منافع خاص خود را در این اختلاف دنبال خواهد نمود. لذا در همین خصوص طی تحقیق 
و ای علی الخصوص آمریکا در اختلافات مرزی ایران های فرامنطقهرو تلاش شده نقش قدرتپیش

 ایالات متحده عربی مورد بررسی قرار گیرد.
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 چارچوب نظری )موازنه تهدید( 

نظریه موازنه تهدید خود را به منظور به روز کردن رویکرد کلاسیک « 1استفان والت» 19٩٦در سال 
  گیری بازیگران تاکیدسازی و یاروی در تبیین نظریه خود ابتدا بر رفتار موازنه. کنت والتز  مطرح کرد

با . های نظامی و تهاجمی، به تهدیدات نیز توجه داردکند، اما در ادامه به جای تاکید صرف بر قابلیتمی
 حال از نظر کنت والتز، نظریه موازنه تهدید استفان والت، نظریه بازنگری موازنه قدرت نیست، بلکه دراین

 .واقع کاربرد موازنه قدرت در سیاست خارجی است

ترکیبی از قدرت تهاجمی : تهدید عبارت است از. جای موازنه قوا است اهمیت موازنه تهدید بهتأکید والت بر     
های نظامی، نزدیکی جغرافیایی و نیات تجاوزکارانه احتمالی آن، پس صرف قدرت مهم نیست  دولت، توانمندی

ها حائز اهمیت است برداشت  منظور وی این است که آنچه در روابط بین دولت. و سایر عوامل نیز مهم هستند
(. 11۱-11۱: 11٦۱ مشیرزاده،)ها  ها از یکدیگر به عنوان تهدید است و نه صرف میزان قدرت هریک از آن آن

در توضیح  داند؛ اما الملل می ترین گرایش در روابط بین ترین و اصلی استفان والت رفتار متوازن کننده را مهم
از نظر والت رفتار متوازن کننده در واکنش به تهدید . نظر دارد ی این رفتار متوازن کننده با والتز اختلافمحرکه

شوند وابسته به عوامل  ها به عنوان تهدید برای یکدیگر شناخته می میزانی که در آن دولت. کند معنا پیدا می
هایی که به عنوان متجاوز  از نظر والت، دولت. می دولت نیستمختلفی است که تنها دربرگیرنده منابع تهاج

تجدید نظر والت . کند شوند به احتمال زیاد، دیگران را برای ایجاد توازن در مقابل خود تحریک می شناخته می
شناخته  1عنوان یک هنجار الملل که ایجاد توازن به در نظام بین. در تئوری توازن قدرت بسیار مهم هست

های دفاعی  بنابراین از نظر والت، سیاست. ها تلاش برای اعتمادسازی هست ، رفتار عقلایی برای دولتشود می
رساند، بیشترین تأثیر را در چنین نظام  و خارجی که تهدید یک دولت را در برابر دیگران به حداقل می

 (.۱٨-۱9: 11٦۱مشیرزاده،)المللی دارد  بین

بالقوه در مورد ایالات متحده پس از جنگ سرد، استتفان والتت را بته    عدم تحقق موازنه علیه هژمون     
سان به ادعای گرایی از موازنه قدرت به موازنه تهدید سوق داد تا بدینسوی جا به جایی نقطه تمرکز واقع

توان این مهم را توضیح داد که چرا گوید با این رهیافت میاو می. گرایی گشوده شوداو، گره کور نو واقع
والت موضوع خود را با این پرسش شروع . گیردموازنه و ائتلاف در مقطع کنونی علیه آمریکا صورت نمی

دهند و چه عنصری انتختاب اتحادشتان را تعیتین    ها در چه موقعی اتحادها را شکل میکند که دولتمی
علیه آنها، موازنه انجام  های قوی با تهدیدکننده، با متحدشدنها تمایل دارند علیه قدرتآیا دولت. کندمی

روی را هتا، استتراتژی دنبالته   ترین دولتت دهند و یا احتمالا با متحدشدن با قدرتمندترین و یا تهدیدکننده
ها عمدتا نگران امنیت خودشان هستند امتا والتت   گرایی ساختاری، دولتانتخاب نمایند؟ بنا به گفته واقع

ها امنیت از تهدید را به جتای امنیتت از قتدرت    که دولت پرسد امنیت علیه چه چیزی؟ او مدعی استمی
خیم تواند هم خوشبنا به گفته والت، قدرت به خودی خود خنثی است و پیامدهایش می. کنندجستجو می

                                                                                                                                                               

1. Stephen Walt 
2. Norm 
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خورشید برای کسانی که : گویدکند و میاو در این زمینه به مثالی از طبیعت اشاره می. و هم مخرب باشد
درختت  هتای بتی  آورد، اما همین خورشید با بیتدار کتردن دشتت   ت مرگ را فراهم میدر بیابان آماده نیس

پس نور خورشید قابلیتی یکستان  . آوردپوشیده از گل سنگ نواحی قطبی، زندگی در بهار را به ارمغان می
هتا و عوامتل   کندکه کانون نظریه موازنه قدرت، توانتایی والت استدلال می. شودبرای هر دو محسوب می

تهدیتد و نته   . گیترد گیرند، نادیده میهای اتحاد در نظر میگری را که دولتمردان هنگام بررسی گزینهدی
بنا به گفته والتت نظریته موازنته    . الملل استهای امنیتی کشورها در صحنه نظام بینقدرت، نقل نگرانی

اش توصتیف کنتد،   تتاریخی تواند رفتار مشاهده شتده تشتکیل اتحادهتا را در ستابقه     قدرت به خوبی نمی
              یتابی هستتند  هتا غالبتا نتاتوان از شتکل    توانتد توضتیح دهتد کته چترا موازنته      همچنین موازنه قوا نمتی 

 (.1۱: 119٩کن سمبون،)

بین  روابط تبیین برای نظریه ترینقدیمی گرایانواقع قوای موازنۀ نظریۀ ویکم بیست قرن اوایل تا   
 اتحاد فروپاشی مانند رویدادهایی اما شدمی محسوب المللبین روابط در مهم هاینظریه از و هاقدرت

 نیز و المللبین نظام ابر قدرت تنها به آمریکا متحد ایالات شدن تبدیل دوقطبی، نظام پایان و شوروی
 قوا موازنۀ نظریۀ تبیین قدرت و کاربرد تا شد سبب بیستم، قرن اواخر تا آن برابر در موازنه نگرفتن شکل

 این بر هاآن سوی از انتقادهایی و دهند قارر تردید مورد الملل بین روابط پردازان نظریه از بسیاری را
 نظام در دولت مندترینقدرت به متحد ایالات شوروی، اتحاد فروپاشی از بعد که چرا شود وارد نظریه

 هاقدرت دیگر سوی از قدرت این علیه موازنه ایجاد برای جدی هایتمایل اما شد تبدیل المللبین
 (.٩٩:1911) iaabbA bna rehtO, نشد مشاهده

های سنتی های جدید و متفاوت از نظریههایی است که با طرح ایدهدر واقع وی از جمله رئالیست    
وی . نمایدتر های این نظریه را مستحکمگرایی ساختاری والتز، سعی داشته تا پایهگرایی و حتی واقعواقع

گرایی را در قوا و با مطرح نمودن نظریه موازنه تهدید در عمل توانسته است مباحث واقعبا نقد اصل موازنه
های نظامی با هدف تر نماید نقطه محوری مباحث وی در بررسی علت اتحادها و ائتلافحوزه امنیتی غنی

، کشورها در مقابل افزایش قدرت سایرین به اعتقاد وی. ایجاد موازنه، در واکنش به احساس تهدید است
گردد ،میزان تهدیدی است بلکه آنچه باعث حرکت کشورها به سوی توازن می. زننددست به موازنه نمی

کنند در مقابل آن توازن ایجاد کنند زمانی که تهدیدی احساس شد کشورها یا سعی می. کنندکه درک می
 (. 1:11٦9ترابی،) یا اینکه به کشور تهدیدکننده ملحق شوند

 سوی به را گراییواقع پردازان نظریه از والت، استفن متحده، ایالات علیه قوا موازنۀ نظریۀ نیافتن تحقق 
 برابر در هاکه قدرت است معتقد او. برد پیش تهدید موازنۀ به قدرت موازنۀ از گراییواقع تمرکز جاییجابه

 روی توازن به کشورها شودمی سبب آنچه مقابل، در زنندنمی موازنه به دست دیگران قدرت افزایش
 در موازنه نگرفتن شکل یا نگرفتن شکل در والت، نظر از کنندمی درک که است تهدیدی میزان آورند،
: از اندعبارت که تاثیرگذارند نیز دیگر متغیر سه ،(توانایی) قدرت متغیر بر علاوه برتر، هایقدرت برابر

 که دهدمی توضیح قدرت متغیر بر تاکید با والت. تهاجمی هاینیت و تهاجمی هایقابلیت مجاورت،



            5011خرداد، 51الملل، سال دوم، شمارهبیناندیشه ماهنامه           8 

 چگونگی برابر در تواننمی زیرا شوند؛می محسوب تهدید دیگران برای اساس در قدرتمند هایدولت
 احساس افزایش به دولت، یک قدرت افزایش اساس، این بر داشت تضمینی شانقدرت از هاآن استفادۀ
 از موازنه ایجاد در مؤثر متغیر دیگر. انجامدمی ایموازنه هایاقدام کارگیری به و دیگران سوی از تهدید
 (۱1٩: 119٦پیشه و درج،فلاحت) است( جغرافیایی نزدیکی و موقعیت) مجاورت متغیر والت، دیدگاه

 فاصلۀ هرچه که ایگونه به بیندمعکوس می رابطه در جغرافیایی فاصلۀ با را تهدیدزایی ظرفیت والت   
 از هاآن فاصلۀ هرچه و بود تهدیدزاتر خواهند هم به نسبت هاآن باشد، ترنزدیک هادولت جغرافیایی

 iahbabnabatkA bna)بود  کمتر خواهد یکدیگر از هاآن ترس و تهدیدزایی باشد، یکدیگر بیشتر

rehtOb ,191٦ :11-11). 

 ماندن دیگر ثابت صورت در که معنی بدین هاستدولت تهاجمی قدرت والت، دید از سوم متغیر     
 گفتمان ایدئولوژی یا مانند خاص، سیاسی توانایی یا ویژه نظامی توانایی به هادولت دستیابی متغیرها،

 هاینیت ایجاد موازنه، در تأثیرگذار متغییر چهارمین سرانجام. کندمی تهدیدزاتر را هاآن گستر،دامن
 قدرتی تهاجمی هایدیگران نیت نظر از هرچه که است آن مبین متغیر این. هاستتهاجمی دولت

, ibObaA bna ibabnabOA). روی آورند موازنه به هاآن که دارد وجود بیشتری احتمال باشد، آشکارتر
191٨: ٦۱-٨۱) 

شود، محاسبه میزان های متعدد برای اتحاد مواجه میدارد زمانی که کشوری با انتخابوالت اظهار می   
بدین ترتیب . نماید و نه قدرتگیری عمل میترین عامل در تصمیمریسک و سطح تهدید به عنوان مهم

        ها جهت موازنه در قبال تهدیدات شکل موازنه تهدید نوعی از موازنه است که معتقد است ائتلاف
های تهاجمی و نیات توسعه مجاورت، قابلیتتوانند از قدرت، تهدیداتی که می. گیرند و نه صرف قدرتمی

الملل سه انتخاب لذا کشورها در برابر تهدید هژمونیک در نظام بین. طلبانه و تهاجمی نشأت بگیرند
استراتژی موازنه سازی، استراتژی دنباله روی و استراتژی کنار : استراتژیک پیش رو خواهند داشت

 . کشیدن

های حوزه امنیت، اگر ما تاکنون یک قاعده یا قانون را به ویژه در مطالعهالملل و در رشته روابط بین    
با این وجود استفن والت، با سلسله کتب و مقاله هایی که در . ثابت کرده باشیم آن اصل توازن قواست

ا در این راست. ها را نسبت به اصل توازن قوا تغییر داده استای اندیشهاین حوزه نگاشته است تا اندازه
                 تصور شده بر این باور است که کشورها نه براساس اصل توازن قوا بلکه بر اساس توازن تهدید عمل

معنای این گفته آن است که کشورها به دنبال توازن دادن به هر قدرتی نیستند بلکه آنها در پی . کنندمی
از دیدگاه والت این . شودید محسوب میایجاد توازن در مقابل کشوری هستند که افزایش قدرت آن تهد

تر از اصل بنابراین اصل توازن تهدید پذیرفتنی. مسئله در تمامی دوران گذشته و حال صادق بوده است
مایکل . باشدالملل میتوان زد وضعیت فعلی نظام بینمثالی که بر این اساس می. باشدتوازن قوا می
مم هستند تا الگوی روابطی را که پس از جنگ سرد پدید آمده را آلمان و ژاپن مص: »گویدماستاندونو می

چین و روسیه نیز هر چند . همچنان حفظ نمایند و به هیچ عنوان درصدد جدایی از آمریکا نیستند
. باشنددهی یک اتحاد مخالف در برابر آمریکا نمیاختلافاتی با آمریکا دارند، اما هیچ یک درصدد سازمان
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ن نگرانی امنیتی بسیاری از کشورهای اروپایی آن است که چگونه قرابت خود را با تریدر واقع مهم
           آمریکای بسیار قدرتمند حفظ کنند و مانع از دور شدن و فاصله گرفتن این کشور راز خودگردند 

 (.1٩: 119٩کت سمبون،)

هایی درک بر اساس چه شاخصشود این است که کشورها تهدید را چگونه و اما سؤالی که مطرح می    
گیرند. تهدیدها را می توان بر اساس چهار کنند و اینکه در مقابل چه راهکارهایی را در پیش میمی

 شاخص اصلی زیر مورد ارزیابی قرار داد:
( مجاورت 1( قدرت: شامل جمعیت، قدرت اقتصادی، وسعت کشور و عوامل ژئوپلیتیک قدرت، 1  

 ( نیات تهاجمی.۱جمی و ( قدرت تها1جغرافیایی، 

 . تاریخچه و پیشینه روابط ایران و امارات )با تاکید بر جزایر سه گانه(1

متشکل از هفت امیرنشین ابوظبی، دبی، شتارجه، عجمتان، ام القتوین،    )گیری امارات متحده عربی شکل
ای سیاست خاورمیانته را در حقیقت باید حاصل تغییر در  19٩1دسامبر  1به تاریخ ( راس الخیمه و فجیره 

پس از پایتان   1991معروف بود و در سال « متصالحه عربی»تا پیش از آن به نام امارات . بریتانیا دانست
و پتیش از ختروج نیروهتای     19٩1فارس، در حالی که پس از توافق ایران و بریتانیا در ستال  جنگ خلیج

ابوموسی به همتراه تنتب بتزرگ و تنتب     نظامی انگلیس از منطقه و تأسیس کشور امارات متحده عربی، 
سال به ایران بازگردانده شده بود، امارات متحده عربی بر خلاف نظر شتیخ   ٩9کوچک پس از نزدیک به 

گانه کرد که واکنش دولتت ایتران را   ، اقدام به طرح ادعاهای مالکیت بر جزایر سه19٩1شارجه و معاهده 
اعلام کرد نیروهای خود را تا سه سال دیگر از ختاور   19٨٦دولت کارگری این کشور در سال . برانگیخت

هتای  اعلام این خبر به این معنا بود که امنیت خلیج فارس بر دوش دولتت . کانال سوئز بیرون خواهد برد
موجودیتت   19٩1امارات متحده عربی از پیوستن هفت امیرنشتین، در دوم دستامبر   . گیردمنطقه قرار می

نگتر، دولتت   از این رو در راستای این خروج آینده. جدیدی در منطقه لازم بود یافت و لذا ترتیبات سیاسی
زنی با ایران تر در چانهنمود، در موضعی فعالبریتانیا که تا این زمان در مناقاشات جزایر سکوت اختیار می

یتت  ای که حاصل آن از دست رفتن بحرین شد، در قبال تشکیل امارت متحتده بتر ادعتای مالک   و معامله
هزار سال پیش از میلاد، جزیره ابوموسی  ۱های انجام شده از بر اساس بررسی. کشورمان صحه گذاشت

           هتا بته دلیتل نزدیتک بتودن      ایلامتی . شتده استت  بخشی از قلمرو ایران بوده و توسط ایرانیان اداره متی 
و مطتابق استناد و شتواهد    ای داشتتند  فارس به این منطقه توجته ویتژه  شان شهر شوش به خلیجپایتخت

تاریخی هر یک از اقوام ایرانی مانند مادها، هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان حاکمیت خود را بتر کرانته   
    فتارس بته منزلته دریاچته ایرانتی بتوده استت       فارس استوارتر ساختند و در تمامی این دوران خلتیج خلیج

 (.91-91: 1191مظفری صحنه سرایی،)

فارس از جمله جزایر تنب و ابوموسی، ریخ تا اواسط قرن هجدهم نه تنها تمام جزایر خلیجاز آغاز تا    
های جنوبی آن نیز تحت کنترل و حاکمیت ایران بوده است، اما تا حدود قرن هیجدهم بلکه کناره
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و  میلادی کمبود آب شیرین و هوای گرم مانع از آن شده بود که این جزایر مورد توجه سیاحان، مورخان
های تاریخی و جغرافیایی تا قرن هجدهم، اشاره مستقیمی به جغرافیدانان قرار گیرد، بنابراین در کتاب

ها که در قرن هجدهم در ای موسوم به قاسمیبا سقوط صفویه قبیله. تعلق این جزایر به ایران نشده است
نبود امکانات کشاورزی و معیشت، الخیمه مستقر شده بودند و به علت فارس از دوبی تا راسسواحل خلیج

 1٩1٩ها اشتغال داشتند، از فرصت استفاده کرده، برای اولین بار در سال گیری از کشتیبه راهزنی و باج
با به قدرت رسیدن نادرشاه، ایران وحدت اراضی خود . جزیره قشم را اشغال کردند و در لنگه مستقر شدند

فارس و جزایر آن دوباره تحت حاکمیت دند و سواحل جنوبی خلیجها از جنوب رانده شرا بازیافت، قاسمی
 1٦٦۱ها فراهم شد اما در آوریل حکومت مرکزی درآمد، با مرگ نادرشاه فرصت جدیدی برای قاسمی

دولت ایران در طرح تقسیمات کشوری که از روزگار صفویه باقی مانده بود، تجدیدنظر کرد؛ به موجب 
فارس بیست و ششمین استان یا های خلیجها و جزیرهان تقسیم شد و کرانهاست 1٩طرح جدید ایران به 

سرانجام پس از کش و . گانه هم ضمیمه آن بودندایالات ایران نام گرفت که بندر لنگه و جزایر شش
ها پس از یک قرن حضور در بندر لنگه، جزایر تنب و ابوموسی، قاسمی 1٦٦٩های فراوان در سال قوس

سه روز قبل از تشکیل رسمی  -نوامبر 19به این ترتیب در تاریخ . مرکزی مطیع شدندتوسط حکومت 
گری انگلستان بین ایران و شیخ شارجه تفاهمی به امضاء رسید که طی آن حق امارات متحده، به میانجی

در خصوص جزایر تنب نیز به دلیل آن که . حاکیمت بر جزیره ابوموسی به ایران رسمیت شناخته شد
شدن این معامله با کامل. دانست، نیاز به تفاهمی با شیخ شارجه نبودان آن را ملک مطلق خود میایر

. آذر وارد سه جزیره شده و محمدرضا شاه نیز امارات را به رسمیت شناخت 9نیروهای نظامی ایران 
: نویسده می، در تحلیل این معامل«11۱٩تا  1119روابط خارجی ایران »علیرضا ازغندی نویسنده کتاب 

هر چند اشغال سه جزیره بر توجیهات تاریخی و نظامی استوار بود، ولی به خاطر این که ایران همیشه "
توانست از لحاظ استراتژیک اهمیت فارس مسلط بوده، این توجیهات نمیهای خلیجبر تنگه هرمز و آب

محمدرضاشاه تنها جنبه سیاسی داشته توان چنین نتیجه گرفت هدف اصلی بدین خاطر می. داشته باشد
 "به بیان دیگر هدف اصلی بالا بردن پرستیژ شاه و جبران تسلیم مجمع الجزایر بحرین بوده است. است

 (.91: 1191مظفری صحنه سرایی،)

 گانه  . اختلاف در مورد جزایر سه2

شغالگری انگلیس مورد سال ا ٨٦گانه ایرانی که در  دولت امارات از آغاز پیدایش نسبت به جزایر سه
  الخیمه بود، مدعی مالکیت است، اما آنچه توجه بیش از پیش کارشناسان، س ادعای شیخ شارجه و شیخ رأ

     طلبد، تأکید بر پیشینه حاکمیت ملی ایران بر  دوست ایرانی را می اندرکاران و مسئولان میهن دست
ای مهم برای اثبات حقانیت حاکمیت  مایهوان دستعنتواند به فارس، جزایر و سواحل آن است که میخلیج

ی ادعاهای پایهرا برهای دوست و دشمن عربی آن ی دولتباشد که متاسفانه همه ایران بر این جزایری 
 (.111: 11٩٨مجتهدزاده،)نامند می "جزایر اماراتی"اساس بی
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 فارس، چند نکته قابل تأمل است:در مساله ادعاهای امارات نسبت به تمامیت ارضی ایران در خلیج   

نامه میان ایران و شیخ شارجه و بازگشت جزایر به ایران، هنوز دولتی با نام  در زمان انعقاد تفاهم .۶

امارات متحده عربی، وجود خارجی نداشت تا بتواند ادعایی نسبت به جزایر تاریخی ایران داشته باشد. در 
 عنوان یک کشور موجودیت یافت.شت جزایر به ایران بهی عربی پس از بازگواقع امارات متحده

نامه، هنوز تشکیل نشده بود؛ بنابراین، از  فارس نیز در زمان انعقاد این تفاهمشورای همکاری خلیج .2

 تواند نسبت به تمامیت ارضی ایران، ادعایی مطرح کند. الملل نمی لحاظ حقوق بین

ملل، وجود قرارداد دوجانبه، حق و مسئولیتی برای کشور سوم ال بر یک اصل حقوقی در روابط بینبنا .3

ی جزیره ابوموسی، غیرقانونی کند، بنابراین دخالت هر کشور و نهاد و سازمان ثالث در مساله ایجاد نمی
 است.

گانه، چند کشور عربی از  از جدایی بحرین از ایران و اعمال حاکمیت دوباره ایران بر جزایر سه پس .۰

م از ایران به شورای امنیت سازمان ملل شکایت کردند که 19٩1جمله لیبی، عراق و یمن، در دسامبر 
گونه بود که چون  این. شورای امنیت با بررسی پرونده، به نفع ایران آن را برای همیشه مختومه اعلام کرد

دنبال الملل یک موضوع دو بار در شورای امنیت سازمان ملل قابل بررسی نیست اعراب بهدر قوانین بین
کشورهای . که بهترین حربه را توسل به دادگاه لاهه یافتند کاری برای حل مشکل خود بر آمدند تا اینراه

-المللی کردن مسالهنیت شوم خود یعنی بین ترین سستی از سوی ایرانیان هستند تاعربی مترصد کوچک

عمل برسانند تا این جزایر را نیز مانند بحرین با ی جزایر را که امری داخلی و مربوط به ایران است را به
 (.111: 11٩٨مجتهدزاده،) نفع خود، به انجام برسانندالمللی کردن تمامیت سرزمینی ایران بهی بینحربه

گردد، حتی پیش از  ها قبل از انقلاب اسلامی برمیحده عربی به ایران به مدتبدگمانی امارات مت    
فارس را تثبیت  تاسیس امارات متحده عربی. ایران همواره تلاش کرده است تا استیلای خود بر خلیج

سازد. یکی از موارد  ای که کشورهای کوچک عربی را بسیار عصبی و آشفته می طلبانه نماید، هدف جاه
زا بین امارات متحده عربی و ایران بحث مالکیت جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی بوده  اختلاف

است. این جزایر به دلیل نزدیکی به مسیر عبور خطوط کشتیرانی مهم جهان از لحاظ استراتژیکی برای 
 آنها بسیار حائز اهمیت است.   هر دوی

آمیز ثابت در روابط ایران و امارات است و هرگونه  گانه از عوامل تحریکاختلاف بر سر جزایر سه    
سازد، اما این تهدید هرگز تا حد  مابین در دو سوی تنگه هرمز را عقیم میتلاشی برای تقویت روابط فی

فارس  در عوض، امارات متحده عربی و شورای همکاری خلیج. یک برخورد نظامی پیش نرفته است
المللی دادگستری شده است که  المللی یا دیوان بین ریق داوری بینخواستار حل و فصل این اختلاف از ط

 .جمهوری اسلامی ایران هر دو گزینه پیشنهادی را رد کرده است

فارس با ملاحظات سیاسی و حقوقی خود که خارج از گانه ایرانی در خلیجدر مجموع، بحث جزایر سه    
این . نه منازعه میان ایران و امارات شده استبحث این نوشتار است، تا حد زیادی باعث گسترش دام

است امنیتی کردن  گذاشته ابوظبی، تأثیر سلبی -های مهم روابط تهرانمنازعه، در بسیاری از بزنگاه
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به طور نمونه، به . ایران در سیاست خارجی آل نهیان، این بُعد سلبی را بیش از پیش ژرف ساخته است
ترکیب جمعیتی را در این جزایر بر هم بزنند، تورهای گردشی را برای اعراب ها برای اینکه تازگی، اماراتی

های ایران هراسی ابوظبی و هم کنند که این موضوع، هم در کنار سیاستدر منطقه ابوموسی برگزار می
توان های امارات را نمیدر عین حال، سیاست. گانه استها نسبت به جزایر سهدر جهت افزایش حساسیت

ایران هراسی امارات، در واقع، بیشتر متأثر از . المللی دانستای و بینأثیر از مناسبات اقتصادی، منطقهتبی
تجربه تاریخی نشان داده رفع اختلاف ایران و عربستان باعث ثبات روابط . روابط تهران با ریاض است

 (.111: 11٩٨مجتهدزاده،)شود ها مینشینی اماراتیایران و امارات و به نوعی، عقب

 گانهالف: ادعای امارات درباره جزایر سه

ی  ای خود، در برابر ایران، همواره نشان دهنده نشین کوچک امارات در عمر کوتاه چند دهه عملکرد شیخ
این امیرنشین که در . ایرانیسم بوده است دوستی ایرانی و پان عربیسم در تهدید میهن اولویت سیاست پان

ها هزارتن از  طور غیرمستقیم در به شهادت رساندن صد با پشتیبانی مالی عراق به جنگ عراق علیه ایران
گر دیگر عزادار کردن  ها هزار ایرانی ایثار ترین جوانان این مرزو بوم و جانباز و شیمیایی کردن ده عزیز

 "القوین ام"، "شارجه"های  م با اتحاد امارت19٩1مادران و خواهران ما نقش داشته است در دوم دسامبر 
نیز به  "الخیمه رأس"شکل گرفت و پس از مدتی، امارت  "عجمان"و  "فجیره"، "دوبی"، "ابوظبی"،

های حکام امارات برای پیوستن امیرنشین بحرین ت که به تازگی با  این اتحاد پیوست، ولی تلاش
های انگلیس و به طور غیر قانونی از ایران جدا شده بود ت به این اتحاد، پس از مخالفت و تهدید  دسیسه

 (.۱9: 11٩9مجتهدزاده،)شدید دولت وقت ایران، به نتیجه نرسید 

سال اشغالگری انگلیس مورد  ٨٦گانه ایرانی که در  مارات از آغاز پیدایش نسبت به جزایر سهدولت ا    
  الخیمه بود، مدعی مالکیت است، اما آنچه توجه بیش از پیش کارشناسان، س ادعای شیخ شارجه و شیخ رأ

-ایران بر خلیج طلبد، تأکید بر پیشینه حاکمیت ملی دوست ایرانی را می اندرکاران و مسوولان میهن دست

ای مهم برای اثبات حقانیت حاکمیت ایران  عنوان دستمایه تواند به فارس، جزایر و سواحل آن است که می
ی ادعاهای  پایه را بر های دوست و دشمن عربی آن ی دولت باشد که متاسفانه همه بر این جزایری 

 .نامند می "جزایر اماراتی"اساس  بی

 ب: اثبات مالکیت ایران 

 : حق تاريخیيک

طور  م به19و  1٦اند و در قرن  های بسیار قدیم جزء قلمرو ایران بوده جزایر ابوموسی و تنب از زمان
اند که خود یک بخش اداری از استان فارس بوده  ی ولایت لنگه بوده مستقیم تحت صلاحیت و اداره

های راهنمای  شواهد حاکمیت ایران بر این جزایر در اسناد رسمی، اسناد تاریخی، کتابچه. است
های اداری  ، گزارش های سیاسی و کارتوگرافیک نقشه( ها گازیته)، شرح وقایع روزانه  ها ، سالنامه دریانوردان
و  1٩در خلال قرون  ی امور هندوستان در بریتانیا ی انگلیس و ادره های رسمی وزارت خارجه و یادداشت
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شده  ی تهیه خصوص جالب توجه است که در نقشه به. شود بارها مشاهده می 19م و قسمت اعظم قرن 1٦
، این جزایر به رنگ قلمرو اصلی ایران مشخص گردیده و نیز در 1٦٦٩توسط دفتر امور جنگ در سال 

های  و کتابچه 1٦9٩وستان مورخ ی مساحی هند ی اداره و نقشه 1٦91ی لرد کروزن از ایران مورخ  نقشه
         های های اداری دولت انگلستان در سال و گزارش 1٦٨۱راهنمای دریانوردی در خلیج فارس چاپ 

باشد  بنابراین جزایر تنب و ابوموسی در حاکمیت ایران می. اند عنوان قلمرو ایران درج شده  به 1٦٩۱-٩٨
 (.۱٨: 11٩٨افشار،)

 المللیرو: حق بین

، حداکثر عرض دریای سرزمینی را 19٦1دریای سرزمینی، مطابق ماده سوم کنوانسیون حقوق دریاها در 
در  19٨9و  19۱٦حساب کرده و سه کنوانسیون توسط سازمان ملل در ( کیلومتر  ۱/11)مایل دریایی  11

مایل دریایی  11و حداکثر  1در جامائیکا منعقد شدند که عرض دریای سرزمینی را حداقل  19٦1ژنو و 
ترین حد جزر به نام خط مبدا شروع کرده و در طول  گیری این فاصله از پایین برای اندازه. اند حساب کرده

با توجه . شود ها مقداری متفاوت عمل می روند، البته در فرورفتگی مایل به طرف دریا پیش می 11ساحل 
هنگام و لاوان با بدنه کشور یکی شده و  های بین جزایر قشم، لارک، هرمز، به این قانون، تمامی آب

بنابراین . شوند و این موضوع در اسناد سازمان ملل ضبط گردیده است های داخلی محسوب می جزو آب
ادامه دهیم و ( کیلومتر ۱/11)مایل  11اگر از آخرین حد جزر از جزیره قشم عرض دریای سرزمینی را تا 

ادامه دهیم متوجه خواهیم شد که در واقع فاصله این دو  مایل 11از طرف تنب بزرگ هم به طرف قشم 
است، همین امر هم در مورد تنب کوچک و ابوموسی صادق ( مایل 1×11یعنی )مایل  1۱جزیره کمتر از 

 (.1۱۱: 11٩٨ممتاز،)است 

مایلی جنوب جزیره ابوموسی  11با توجه به این موضوع دریای سرزمینی ایران بصورت یکپارچه تا    
کیلومتر یعنی بیش از دو برابر عرض دریای  ٨۱از سویی دیگر فاصله شارجه تا ابوموسی . ه داردادام

مایل است در صورتی که در کنوانسیون حقوق دریاها، منطقه دریای  1۱سرزمینی بوده که بیش از 
بنابراین اگر از . باشد( کیلومتر ۱/۱۱)مایل دریایی  1۱توانند  سرزمینی و منطقه نظارت روی هم رفته می

مایل  11مایل به طرف شارجه ادامه دهیم و همچنین از طرف شارجه بطرف ابوموسی هم  11ابوموسی 
بنابراین بین این دو جزیره آب آزاد . شوند و قانون حاکم است ادامه دهیم این دو خط بر هم منطبق نمی

صله میان جزیره ساحلی و خط مبدا دو در صورتی که اگر فا. ضرر دارند ها حق عبور بی وجود دارد و کشتی
پس بین جزیره . برابر عرض دریای سرزمینی ادعایی و یا کمتر از آن باشد آب آزاد وجود نخواهد داشت

. مایل است 1×11مایل است آب آزاد وجود ندارد چون کمتر از  1۱ابوموسی و شارجه چون بیش از 
 (.1٩: 11٦۱دارمی،)مورد است  بنابراین ادعای امارات از نظر حقوقی و تاریخی بی
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 گانه. تاثیر و تاثر مالکیت ایران بر جزایر سه3

عوامل مکملی که مالکیت بر این جزایر قدرت ملی ایران را افزایش داده و یا بر عکس در صورت عدم 
 رود بدین قرارند: مالکیت ایران نقش پر اهمیت این جزایر از دست می

 وسعت و جمعیت زیاد در منطقه؛ .۶

 فارس؛طول سواحل بیشتر در بخش شمالی خلیج .2

 نیروی نظامی و قدرت اقتصادی بیشتر، هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی؛ .3

 فارس و تنگه برای گسترش و آرایش نظامی مدافع تنگه؛توپوگرافی مناسب در سواحل شمالی خلیج .۰

 داشتن نیروی دریایی پیوسته و منظم؛ .5

 پیوسته و استراتژیک؛-داشتن جزایر قوسی منظم .۱

 درصدی تنگه هرمز؛ ۱9مالکیت  .4

 (.1٦: 11٦۱فارس؛ )دارمی،برخورداری از عوامل و عناصر کافی برای حفظ و امنیت تنگه و خلیج .8

 الف: اهمیت سه جزیره برای ایران

ی هرمز اهمیت غیرقابل انکاری  ی مورد بحث برای دفاع از امنیت ملی ایران و حفاظت از تنگه سه جزیره
فارس از دیگر دلایل اهمیت آنها است و ایران که به لحاظ  ی خلیج جزیره به منطقه 1اشراف این . دارند

کند  گانه نگاه می های سه تاریخی همواره بر این جزایر حاکمیت داشته و دارد، از این منظر به جزیره
 (.111: 11٩٩هرمیداس،)

همچنین ایران با . ترین کشور منطقه بوده استتردید ایران در طول تاریخ از لحاظ نظامی قوی بی     
درصد کل سواحل  ۱/۱٨تنهایی  کیلومتر خط ساحلی از بندرعباس تا شبه جزیره فاو، به 11٩۱داشتن 

منطقه، یعنی حدود های نفت و گاز  علاوه بر موارد فوق بزرگترین حوزه. فارس را در اختیار دارد خلیج
که  آن جالب .  درصد ذخایر گاز طبیعی منطقه متعلق به ایران است ۱/۱۱درصد ذخایر نفت و  ۱/1٨

که تقریبا تمام نفت  این تر  مهم  شده و از آن  فارس واقع قسمت اعظم ذخایر نفتی و گازی ایران در خلیج
ایران برخلاف بسیاری از کشورهای . شود فارس و تنگه هرمز به خارج صادر می ایران از طریق خلیج

منطقه از خط لوله انتقال نفت به خارج برخوردار نیست و از این لحاظ شدیدا به تنگه هرمز وابستگی دارد، 
پذیرد که شامل هر دو  فارس انجام می همچنین حدود هشتاد درصد تجارت خارجی ایران از طریق خلیج

راحتی  فارس، به یحات در خصوص جایگاه و اهمیت خلیجبا این توض. شود بخش واردات و صادرات می
ایران ناگزیر  .گانه ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک برای کشورمان شد توان وارد بحث اهمیت جزایر سه می

العاده استراتژیک هرمز، جزایر اطراف آن، از  است جهت اعمال دقیق حاکمیت و کنترل خود بر تنگه فوق
ت کنترل و حاکمیت خود داشته باشد؛ هرچند این ادعا هیچ منافاتی با حقوق گانه را تح جمله جزایر سه

دلایل دولت ایران برای اعاده حاکمیت . باشد تاریخی ایران بر این جزایر نداشته و حتی موید آن نیز می
ایران همواره نسبت به اشغال این . تاریخی_ارضی  استراتژیک است و هم -خود در جزایر، هم سیاسی
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ترین دلیل ایران، موقعیت استراتژیک این  از طریق مجاری دیپلماتیک اعتراض کرده است، مهم جزایر
. ایران بر جزایر تنگه هرمز مانند لارک، هرمز، قشم و هنگام حاکمیت داشته است. جزایر بوده است

شورهای گانه توسط ایران برای امنیت ایران، ک جمهوری اسلامی ایران معتقد است که کنترل جزایر سه
 (.۱1-٩٨: 1191احمدی و زارع)فارس و همه جهان ضروری است  عربی خلیج

 ی عربی. جزایر مصنوعی امارات متحده4

باشد، شامل سه جزیره به شکل نخل ی عربی در حال ساخت آن میجزایر مصنوعی که امارات متحده
ی کیلومتر و یک جزیره ٨طول هر کدام از این جزایر بیش از . است که به جزایر نخیل معروف است

یکی . کیلومتر است ٨کیلومتر و عرض 9ای به طول قاره کره زمین در منطقه ۱ی بیضوی به شکل نقشه
اند و یک گروه از آنها با جزایر کوچک دیگر محاصره شده است در مجموع یک شعر عربی را ساخته

کشورهای جهان خواهد بودو به نام ی جزیره نیز وجود دارد که به شکل و نقشه 199چهارمی شامل 
مکانی بی نقص برای دور »قطعاً سودکلانی از این پروژه با شعار . همان کشورها نامگذاری خواهد شد

 .نصیب امارات خواهد شد« شدن از دنیا

مجری این طرح، شرکت نخیل . میلیارد دلار را برای آن در نظر گرفته است 19ای بیش از دبی بودجه    
ساخت این جزایر از نظر بسیاری از اهالی دبی بیش : »ی نخیل گفته استلطان بن سلیم مدیر پروژاست و س

کیلومتر مرز دریایی خواهیم داشت و  1199باشد ولی هنگامی این پروژه تمام شود، ما از حد نمایشی می
 (.٨: 1199قنبریصفوی و )گردد ها در آن مهیا میآهن، سکونتگاها و گردشگاهامکاناتی همچون راه

میلیون تن صخره برای ساخت اولین جزیره  ٦٩میلیارد متر مکعب ماسه، یک میلیارد و  ٨۱/1امارات     
صدها . نخیل استفاده کرده و حدود یک میلیارد تن صخره برای تکمیل نهایی این جزیره در راه است

اری در حال خلق ماهیتی جدید سازی در سه شیفت کامل کسازی و ساختمانغول مکانیکی و ادوات راه
سال این  19شروع شده و قرار است طی  1991عملیات احداث این جزایر از سال . برای امارات هستند
شود و به شکل گانه نخیل که به نام العالم خوانده می 199همچنین ساخت جزایر . جزایر تکمیل شوند

 (.٩: 1199ریصفوی و قنب)آغاز شده است  199۱جهان است از سال  نقشه
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 ی نخیل اصلی(تصويری از جزاير مصنوعی امارات )جزيره :(۶شکل )

 

بحث جزایر مصنوعی امارات عربی متحده در حقیقت یک پروژه جاه طلبانه از سوی امارات عربی     
... رقابت امیر نشینان مختلف این کشور از قبیل شارجه و. باشد که در نوع خود بی نظیر استمتحده می

هایی است که منابع در احداث جزایر مصنوعی، حاکی از آینده نگری امارات در حوزه اقتصادی برای سال
از این رو جذب توریست و حتی سیاست افزایش جمعیت در راستای اهداف بلند . نفتی آن رو به اتمام رود

 . مدت امارات قرار دارد

در خلیج فارس نیز از دیگر اهداف مورد نظر  از سوی دیگر تسلط بیشتر بر کنترل مرزهای دریایی    
اگر چه این جزایر از حقوق مشابه حقوق جزایر . باشدامارات عربی متحده در احداث این گونه جزایر می

مند نخواهند شد ولیکن موقعیت ویژه این های حقوق دریاهای سازمان ملل بهرهطبیعی در کنوانسیون
ای که در آنها صورت گرفته است ظرف چند سال آینده گستردههای گذاریدسته از جزایر و سرمایه

. فارس و حتی خاورمیانه تبدیل خواهد کردامارات عربی متحده را به قطب اصلی اقتصادی در منطقه خلیج
باشد که از آن این در حالی است که احداث این جزایر دارای آثار و پیامدهای زیست محیطی بسیاری می

های مرجانی در این منطقه اشاره های خلیج فارس و از بین رفتن آب سنگلودگی آبتوان به آجمله می
 (.1۱: 11٦٦ساجدی، )نمود 

های سرزمینی اگر چه این جزایر در آب. به همین دلیل این امر مورد اعتراض ایران قرار گرفته است    
به . باشدلیج فارس خطرناک میهای خامارات قرار دارند، اما پیامدهای زیست محیطی آن برای تمام آب

های زیست محیطی، این قبیل جزایر تهدید چندانی علیه امنیت ملی هر حال صرف نظر از آلودگی
چرا که بر خلاف ادعای برخی از مسئولان پروژه احداث جزایر . شودجمهوری اسلامی ایران تلقی نمی

های ین افزایش کنترل امارات بر آبهمچن .دهندمصنوعی این جزایر مرزهای امارات را افزایش نمی
          مشغولی اصلی این کشور حفظ امنیت و سلامت این جزایر است فارس در شرایطی که دلخلیج

آمیز نخواهد بود، اگر چه این امر موقعیت نظارتی امارات عربی متحده را بر سواحل خود و دیگر مخاطره
 (.1۱: 11٦٦ساجدی، )دهد فارس ارتقاء مینقاط خلیج
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آیند، ولیکن باید ای مدرن در جهان امروز به شمار میبر خلاف این تصور که جزایر مصنوعی پدیده    
های گفت جزایر مصنوعی از قدمت و تاریخی طولانی برخوردارند و تاریخ آنها به دوران ساخت خانه

 . گرددماقبل تاریخ باز میهای کم عمق و یا جزایر مصنوعی ایرلند و اسکاتلند کوچک بر روی خانه

ای هستند که در طلبانههای بسیار جاههای قدیمی پروژههای مدرن این جزیره، برخلاف نمونهنمونه    
این فرودگاه اولین فرودگاهی . المللی کنسای در ژاپن اشاره کردتوان به فرودگاه بیناین خصوص می

در حال (. 19: 11٦۱دارمی،)م ساخته شد 199۱ال است که به طور کامل بر یک جزیره مصنوعی و در س
شایان ذکر است . باشدحاضر نیز امارات عربی متحده در حال ساخت تعداد زیادی از این دست جزایر می

اند های این کشور امیر نشین، نیز برای ساخت جزایر مصنوعی به تکاپو افتادهکه دیگر امارت
 (. ٨: 11٩٦محمدی،)

 
 ی نخیل اصلی(از جزاير مصنوعی امارات )جزيرهتصويری  (:2شکل )

 

 گانه  های امارات و ایران در مورد جزایر سه. سیاست5

های صادر شده از گانه و نحوه برخورد با بیانیه دو کشور امارت عربی متحده و ایران در زمینه جزایر سه
آنها با روابط اقتصادی و فارس رفتارهای گوناگون داشتند که برخی از سوی شورای همکاری خلیج

 :گرددمبادلات تجاری این دو کشور در ارتباط مستقیم است ، در ادامه در این باره بحث می

 های اماراتالف: سیاست

توان  می. امارات عربی متحده در یک دوره سی ساله به تدریج در جهت نیرومند شدن گام برداشته است
میلیون نفر  1میلیارد دلار با جمعیتی کمتر از  199نزدیک به  گفت که این کشور در این دوره با درآمدی

در حالی که در . توانسته است در دو بخش نظامی و دیپلماتیک به اهداف نسبی خود دست پیدا نماید
های نظامی خود را  های گذشته شاهد کاهش درآمد نفت بودیم، اما امارت عربی متحده هزینهطول سال

  جت جنگنده ٦9خرید . رسانید 1999میلیارد دلار در سال  9/1به  199٨ر سال میلیارد دلار د ٦/1از 
. میلیارد دلار به امارات تحمیل نمود ۱/٨ای بالغ بر  نهایی گردید، هزینه 1999ژوئیه  19که در  1٨-اف

حدود همچنین در معامله دیگری با روسیه، امارات . به بعد بود 199۱زمان تحویل این هواپیماها از سال 
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به فرانسه نیز . کند های زمین به هوا خریداری میهای دفاع هوایی و موشکیک میلیارد دلار سیستم
 (.۱: 1199ملکی،)حدود نیم میلیارد دلار تانک سفارش داده شده است 

های اخیر آن است که به هر صورت ممکن، مانع برقراری های امارات در سالهدف اصلی از سیاست   
فارس تا قبل از رسیدن به خواست خود های کشورهای عرب خلیجمابین تهران و پایتخت روابط نزدیک

نشریه اخبار الساعه که در مرکز دولتی مطالعات استراتژیک . در به اصطلاح بازگرداندن سه جزیره گردد
دن به بعضی حقایق نمایانگر مقاصد حقیقی رژیم ایران از نزدیک ش: »نویسد گردد، می ابوظبی منتشر می

کشورهای عضو شورا است و حکایت از آن دارد که این ورود به صورت طبیعی به خانواده خلیجی نیست، 
بلکه هدف از آن مصالح ذاتی تهران و پراکندن روحیه تفرقه و اختلاف بین برادران در شورای همکاری 

 (.1۱: nbOtn,199٨« )است

ی هماهنگ و های اخیر از مجموعهکشورهایی که دارای هدف روشن و مشخصی هستند، در سال    
در یک دشمنی ( 1991) 11٩1امارات عربی متحده از . برند همگن عملیات دیپلماتیک و نظامی بهره می

 .گذاری دست یازیده استآشکار با ایران به دلیل مسأله جزایر به چند سطح از سیاست

های های داخلی این کشور است، با گرفتن ابتکار عمل از امارتاول که مربوط به سیاستسطح    
آوری همه امکانات مذاکره در  باید با آنها وارد گفتگو شود، و جمع مختلف که به صورت تاریخی ایران می

له شارجه و ها از جمدر این زمینه ناخشنودی حکومت ابوظبی از مذاکره سایر امارت. ابوظبی تحقق یافت
در حالی که دوبی به خاطر حجم فزاینده تجارت خود با ایران و . الخیمه با ایران کاملا مشهود استراس

همچنین شارجه به خاطر میدان مشترک نفتی مبارک با ایران و درآمد حاصل از این حوزه مایل نیستند 
  ر برخورد قاطع با ایران استتری در پیش گرفته شود، اما ابوظبی خواستاکه با ایران رفتار سخت

(yeltF ,199٦ :191-11.) 

سطح دوم، فعالیت همه جانبه امارات برای کشاندن مسأله به شورای همکاری خلیج فارس بود. امارات    
توانست تشکیل کمیته سه جانبه را از  11٩٦پس از یک مجادله طولانی با عربستان، سرانجام در سال 

که هر چه بیشتر از شورا چونان یک دستاوردی برای خود ثبت نماید. امارات با این اقدام در نظر داشت 
ابزار شورا برای فشار به ایران استفاده کرده و از ملاحظات تجاری ایران در روابط خود با سه کشور 

برداری کند. این اولین اقدام عملی و جدی شورا برای ورود به بحث جزایر  عربستان، قطر و عمان بهره
بط هرکدام از کشورهای شورا را به پیشرفت بود. از آن پس امارات تلاش بسیار نمود که سطح و درجه روا

 کار کمیته سه جانبه مربوط سازد که در این زمینه تاکنون موفق نگردیده است. 

سطح سوم، تبدیل مسأله به یک موضوع مطرح در جهان عرب است که تا کنون با تمسک به     
کشورهای عضو بیانیه دمشق و همچنین طرح در اتحادیه عرب این کار انجام شده و در آینده نیز احتمال 

 (.۱۱: 1199تشدید آن وجود دارد )ملکی،
ه است. امارات با توجه به ریاست کنونی شیخ سطح چهارم، دخالت سازمان کنفرانس اسلامی در قضی   

 قطر بر این سازمان تلاش خواهد نمود که این موضوع در سطح کنفرانس اسلامی نیز مطرح گردد.
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در این باره همه ساله در . سطح پنجم، کشاندن مجدد مسأله به شورای امنیت سازمان ملل متحد است   
نجانده شده و با توجه به روش امارات در ارسال و ثبت نطق وزیر امور خارجه امارات مسأله جزایر گ

 .شود که در این زمینه امارات بیش از پیش فعال گردد بینی می مواضع خود در سازمان ملل متحد، پیش

این موضوع که در بیانیه شورای . المللی دادگستری است سطح ششم، ارجاع مسأله به دیوان بین   
اره شده است و با توجه به بودجه وسیعی که امارات برای برنده شدن در فارس نیز بدان اشهمکاری خلیج

گرچه از لحاظ حقوقی تنها زمانی قضیه . این قضیه اختصاص داده، یکی از آرزوهای حکام امارات است
تواند به دیوان ارجاع گردد که دو کشور دارای اختلاف، صلاحیت دیوان را برای بررسی همان قضیه  می

تواند برخی دیگر از کشورها را نیز با  ند، اما باید توجه داشت که در این زمینه گاه امارات میپذیرفته باش
 . خود همراه خود سازد

سطح هفتم، راهبردهای در پیش گرفته ابوظبی برای نزدیک شدن به همسایگان ایران جهت نفوذ هر     
امارات دومین کشور از مجموعه . باشد یچه بیشتر در منطقه و همچنین ایجاد فشار همه سویه به ایران م

همچنین با هزینه . تنها سه کشور در جهان است که دولت طالبان را در کابل به رسمیت شناخته است
رغم تحریم هوایی افغانستان در سازمان ملل، امارات، چند هواپیما برای طالبان خریداری شده که علی

از . شود تا نزدیکی مرز افغانستان در خاک پاکستان انجام می پرواز منظم این هواپیماها از فرودگاه دوبی
تواند برای ایجاد فشار بر روی ایران به کمک عراق باشد  طرف دیگر، نزدیکی امارات و عراق می

 (.۱٨: 1199ملکی،)

بندی ها در دو بخش قابل تقسیماین فعالیت. باشد های امارات در داخل ایران میسطح هشتم، فعالیت    
های خیابانی در  ها و مجلات و آگهی امروزه در روزنامه. های جذبی استبخش اول سیاست. است

های خطوط هوایی الامارت و تسهیلات فرودگاه دوبی پرداخته شده و ایرانیان را  شهرهای ایران به جاذبه
با تاسیس همچنین . خوانند ها و خرید کالای ارزان فرا می«مهرجان»ها و  برای شرکت در جشنواره

های اماراتی با زبان انگلیسی در پی جذب جوانان ایرانی به  های آمریکایی و یا دانشگاه های دانشگاه شعبه
گذاری و ارسال پول برای اعراب سرمایه. های واگرایانه استبخش دوم سیاست. آن سوی آب هستند

ن کمک به برخی از فرق غیر همچنی. جزیره ابوموسی و اعطای حقوق ماهیانه بدانان از این دست است
رود شیعی در جنوب کشور و پرداخت هزینه ساخت مساجد و مدارس آنان نیز از این دست به شمار می

 (.۱٩: 1199ملکی،)

 های ایرانب: سیاست

توان بصورت زیر  گانه مزبور را میمجموعه رفتارها و مواضع جمهوری اسلامی ایران در مورد جزایر سه
 به آنان اظهار نظر نمود: بندی و راجع دسته
المللی دادگستری را، در حالی که همچنان  ایران همچنین مخالفت خود با ارجاع مسأله به دیوان بین .۶

را از مسیرهای دوجانبه حل نمود، اعلام کرد. همچنین ایران در یک  "این عدم توافق کوچک"توان  می
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شورای همکاری اعلام داشت. کمال  حرکت دیگر تمایل خود را به شرکت در پیمان دفاعی مشترک
اگر چنین پیمانی منعکس "خرازی، وزیر امور خارجه وقت ایران در مصاحبه با الحیات اعلام کرد که: 

فارس است، پذیری همچون خلیج کننده خواست کشورها برای تقویت صلح و امنیت در منطقه آسیب
 (.11٩9خنرانی وزیر امور خارجه، بنابراین، نیرویی همچون ایران را نیز باید شامل شود )س

داشتی به ایران نه کشوری است که چشم"ایران، موضع همیشگی خود را این چنین تکرار کرد که      
اش  دهد که شانتاژ، تبلیغات، تهدید و فشار سیاسی درباره تمامیت ارضی خاک دیگران دارد و نه اجازه می

ایم که تنها راه رفع سوء تفاهمات گفتگوی مستقیم است  د کردهکار به جایی برد. از این رو ما کراراً تاکی
تواند گره از هر مشکلی بگشاید وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران، موسوی لاری نیز در یک  که می
امارات نباید فریب تبلیغات را بخورد، زیرا ایران حتی یک اینچ از خاک خود "گیری ابراز داشت که موضع

 (.11٩9)سخنرانی وزیر امور خارجه،  "نخواهد کردرا به کسی واگذار 
گرچه ایران در تلاش برای بهتر کردن روابط اقتصادی با کشورهای عرب خلیج فارس بترتیب اولویت  .2

تر  های دولتی و خصوصی به معامله با دوبی که سهلسیاسی است، اما در عمل با توجه به گرایش بخش
گردد. در  طریق مرزهای جنوبی، اهداف سیاسی ایران محقق نمیاست و همچنین ورود غیر مجاز کالا از 

های ریاست جمهوری محمد خاتمی تاکید اساسی بر گسترش تجارت با عربستان سعودی بود؛ طول سال
میلیون  1٦٨حجم تجارت دو کشور  199٩آمار منتشره در سعودی حاکی از آن است که در حالی که در 

میلیون دلار سقوط کرده است  9۱به تنها  1999و در  11۱به  199٦دلار بوده است، این مقدار در 
 (.۱٩: 1199)ملکی،

 ای در مناقشات مرزی های منطقه. نقش قدرت6

 الف: مصر 

گیری تندی علیه ، دولت مصر نه تنها موضع19٩1گیری حاکمیت ایران بر جزایر در سال در زمان باز پس
را آرام نماید و آنها را متقاعد سازد که باید با واقعیت پیش آمده  کوشید اعراب دیگرایران نداشت، بلکه می

دانست پس از وقوع تر از جزایر تنب و ابوموسی میکنار آمد و ارزش روابط با ایران را به مراتب مهم
انقلاب و تحولات پیش آمده و قطع روابط سیاسی دو کشور که چندی بعد در سطح دفاتر حفاظت منافع 

های سیاسی، پارلمانی و حتی مذهبی مصری جزایر تنب و ابوموسی را اشغالی، اماراتی و مقام ادامه یافت،
 (.٩1٩: 1199طبرسا،)دانند راهبردی برای اعراب می

. ای را بر عهده داشتمصر در جریان هیاهوی مربوط به جزایر ایرانی تنب و ابوموسی نقش عمده     
چه به صورت انفرادی و چه در اجلاس و نیز در اتحادیه عرب  مصر. گیری کردشدیدا علیه ایران موضع

مصر در جریان جنجال . حداکثر تلاش را در افشاندن بذر تنش و بارور کردن آن در منطقه به عمل آورد
مقامات . ها را علیه ایران برعهده داشتها و اعتراضابوموسی، نقش هماهنگ کننده و رهبری مخالفت

ددی در حمایت از ادعاهای امارات به عمل آوردند که ناقض اصول تمامیت مصر اظهار نظرهای متع
علاوه بر آن مطبوعات مصر نیز با انتشار اخبار و . ارضی ایران و عدم مداخله در امور داخلی آن بود
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مصر نخستین کشوری بود که پیشنهاد کرد برای تصرف . گزارشات مختلف آتش بیار معرکه شده بودند
بلافاصله بعد از شرع جنجال ابوموسی، حسنی مبارک رئیس . قوای خارجی متوسل شد جزایر باید به

فارس در دسامبر جمهوری مصر برای حمایت از امارات عربی متحده در مقابل ایران از کشورهای خلیج
تصرف . الحاق جزیره ابوموسی مایه تعجب و تاسف ما است: »حسنی مبارک گفت. دیدار کرد 1991

تواند راه را برای مداخله نیروهای سی نشانه توسعه طلبی ایران در منطقه بوده و این امر میجزیره ابومو
حال سخن از گسترش روابط با تهران جزیره ابوموسی را بلعیده است ولی با این. خارجی باز کند

 (.۱19: 11٦۱ولدانی،« )دهدکشورهای عرب منطقه سر می

باشد و بنا به دلایلی، به اتخاذ مواضع خصمانه علیه ایران در مصر کشوری تاثیرگذار در منطقه می    
ارتباط با جزایر تنب و ابوموسی مبادرت نمود این کشور به دلیل ادعای حمایت ایران از اسلام گرایان این 

فارس و کشور، توسعه روابط ایران با سودان، همچنین به جهت ایفای نقش در ترتیبات امنیتی خلیج
های نظامی و اقتصادی با امارات متحده عربی به بزرگ کردن مساله جزایر ایرانی و گسترش همکاری

 .تهدید ایران پرداخت

 اند که برای ایران داشتن روابط عادی با مصر را منوط وهای مصری تا آنجا پیش رفتهبرخی از مقام»   
برای نمونه اسامه الباز  .اندشمرده پوشی از جزایر تنب و ابوموسی برمشروط به کنار آمدن با امارات و چشم

روابط مصر و ایران به : »مشاور سیاسی رئیس جمهوری و قاثم مقام وزارت امور خارجه مصر، تاکید دارد
گردد، مگر اینکه ایران از تجاوز به جزایر سه گانه امارات دست برداشته و از آنها عقب حال عادی باز نمی

حسنی  «.المللی لاهه تن دهدجهت ارجاع موضوع به دادگاه بینکند یا به درخواست امارات  نشینی
امارات حل  من به ولایتی تاکید کردم باید مشکلات خود را با: »مبارک، رئیس جمهوری مصر گفته است

 (.٩1٦: 1199طبرسا،) توانیم با شما روابط برقرار کنیمها نمیشیوه گرنه با این کنید و
ده شده، مصر در برخی مسائل سیاسی مخالف سیاست ایران و در برخی با عنایت به دلایل بر شمر    

از ... شمارد و حال برای اهداف دیگر از جمله داعیه رهبری کشورهای عربی و موارد آن را رقیب خود می
ها بسته نماید تا همه راهسرگیری روابط با ایران را منوط به عقب نشینی ایران از حاکمیت ارضی خود می

از سوی دیگر امارات عربی متحده را مدیون خود نموده و کشور مذکور که دنبال چنین حامیانی شود و 
بنابراین دخالت مصر در موضوع . نمایداست تا به اهداف خود در بحران آفرینی برسد از آن استقبال می

 . باشدجزایر سه گانه فرآیندی است که خواسته توامان دو کشور مذکور می

 عربستان ب: نقش 

از آغاز جنجال ابوموسی، عربستان سعودی چه به طور انفرادی و چه به صورت جمعی از ادعای امارات 
تر کردن مساله به عمل های گروهی این کشور نیز بیشترین تلاش را برای هر چه داغرسانه. حمایت نمود

سط وابسته به عربستان سعودی به عنوان مثال از ابتدای شرع هیاهوی ابوموسی نشریه شرق الاو. آوردند
این نشریه با انتشار گزارشاتی در آوریل و اوت . بیشترین حجم مطالب خود را به این مساله اختصاص داد

این نشریه ایران را متهم . ای در ایجاد این جنجال بر عهده داشتنقش عمده... در مورد ابوموسی  1991
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فارس پا جای پای ایران در خلیج: »بوموسی نمود و نوشتراجع به جزیره ا 19٩1به نقض یادداشت تفاهم 
به عبارت دیگر این «. المللی ارجاع دهدگذارد و امارات باید مشکل خود را به مجامع بینصدام حسین می

: 1199ولدانی،« )کردنشریه با مقایسه ایران با عراق تکرار سناریوی کویت را در مورد ایران پیشنهاد می
آن مقامات عربستان سعودی نیز به طور آشکار و رسمی از ادعاهای امارات عربی متحده  علاوه بر(. ۱1٩

 .کردندحمایت می

عربستان از کلیه اقدامات امارات برای اعاده حاکمیت : »سعود الفیصل وزیر امور خارجه عربستان گفت  
کند، ملک فهد، یاین کشور بر جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی اشغالی حمایت م

شرط بهبود روابط کشورهای شورای همکاری با ایران این است که تهران : »پادشاه عربستان، اعلام نمود
عبدالله بن عبدالعزیز، ولیعهد «. گانه ابوموسی، تنب کوچک و بزرگ را به دولت امارات باز گرداندجزایر سه

زاید، رئیس کشور امارات، مبنی بر ارجاع اختلاف ما از ابتکار شیخ : »وقت عربستان سعودی، اظهار داشت
با این وجود «. کنیمالمللی دادگستری حمایت میگانه به دیوان بینمیان ایران و امارات بر سر جزایر سه

شود تا جایی که به دلیل انتقادهای افت و خیزهایی در مواضع عربستان دیده می 199۱تا  1991در خلال 
های عربستانی، مسئولان دولت امارات را به نادانی متهم ایران و عربستان، مقام امارات به مناسبات خوب

 .کردند

المللی های عربستانی بر ارجاع موضوع جزایر تنب و ابوموسی به دیوان بیندر حالی که مقام    
ی اعلام دادگستری تاکید دارند، شیخ عبدالعزیز بن عبدالله بن باز، مفتی اعظم عربستان با صدور فتوای

کرد؟ کشورهای اسلامی مجاز نیستند اختلافات خود را به دادگاه لاهه احاله و ارجاع نمایند و اگر کشوری 
کشورهای اسلامی به . اصرار بر این امر داشته باشد، مخالفت صریح با نص صریح آیات قرآن کرده است

با توجه به جایگاه . راجعه نمایندبایست به دادگاهی مرکب از علمای جهان اسلام مجای دادگاه لاهه می
مفتی اعظم در سیستم حکومتی عربستان، این موضوع نه تنها برای عربستان بلکه برای کشورهای 

 دانند، درد سرساز شد. های عربستان میمنطقه که خود را تابعی از سیاست

به کلی متفاوت  1991موضع عربستان در مورد جزایر تنب و ابوموسی با موضع این کشور در سال     
داند و داعیه رهبری کشورهای عربی و اسلامی عربستان سعودی خود را ام القرای جهان اسلام می. بود

دلایل موضع خصمانه عربستان علیه ایران . اندایاین کشور همراه ایران دو قدرت بزرگ منطقه. را دارد
بیت که این دو را به صورت دو قطب مخالف عامل بینشی یا رویارویی فکری، بین تشیع و وها: عبارتند از

در جهان اسلام در آورده است. همچنین سیاست خارجی دو کشور رو در روی یکدیگر است و جنجال 
اش پوشش دهد ایجزایر سه گانه ملعبه خوبی برای عربستان است تا به اهداف داخلی و منطقه

 (.٦٩: 1191)نورانی،

 پ: نقش عراق 

به این منظور دولت عراق کاردار . شدیدترین واکنش متعلق به دولت عراق بود»در اعاده جزایر به ایران 
 .ایران در بغداد را به وزارت خارجه احضار و یادداشت اعتراض آن کشور را به وی تسلیم کرد
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ر رسمی قطع روابط سیاسی خود را با ایران به طو 11۱9آذر  19/ 19٩1دولت عراق در اول دسامبر    
دولت عراق ایرانیان مقیم این کشور را . نمود و در اتحادیه عرب و شورای امنیت علیه ایران شکایت کرد

که در یک فاصله کوتاه از محل کار و تحصیلشان اخراج نمود، چنان( سوار بر کمپرسی)به صورتی زننده 
بود که عراق نه به خاطر دلسوزی  نفر را اخراج کرد واقعیت آن ۱۱9۱1در مجموع  11۱9تا آخر اسفند 

 .برای اعراب، بلکه به دلیل اهداف توسعه طلبانه دست به چنین اقداماتی زده بود

. برداری را به عمل آوردعراق سعی کرد تا از آن حداکثر بهره( 1991سال )در جریان بحران ابوموسی      
-جددا به دست آورده و از فشارهای بینعراق تلاش کرد تا نظر مساعد اعراب و غرب را نسبت به خود م

های گروهی عراق همچنین اعلام کردند که این کشور آماده است تا از رسانه. المللی علیه خود بکاهد
های مقامات عراقی نیز به کرات ادعاهای رسانه. فارس در برابر ایران پشتیبانی نمایدکشورهای خلیج

ایران میلیاردها دلار : »عزیز معاون نخست وزیر عراق نیز گفتطارق . گروهی این کشور را تکرار کردند
کند تا خود را به عنوان یک نیروی مسلط تحمیل کند و اشغال ابوموسی یک نمونه از بلند خرج می

ضروری است تا عراق بتواند ( عراق)های ناعادلانه بنابراین خاتمه دادن به تحریم. های ایران استپروازی
موضع خصمانه عراق ذور از انتظار نبوده، «. نوان یک نیروی برابر با ایران ایفاء کندنقش خود را به ع

دید که بعد از تضعیف کشورش در جریان اشغال کویت، ایران به سال با ایران جنگید و می ٦رژیمی که 
ایر، لذا با دامن زدن به بحران جز. فارس ظهور کرد ناخشنود بودصورت بزرگترین قدرت در صحنه خلیج

امیدوار بود که بین ایران و کشورهای غربی جنگی روی دهد، به طوری که رادیو بغداد از عدم حمله 
گیری نظامی به ایران، امریکا را مورد انتقاد قرار داد و گفت ظاهرا امریکا هیچ برنامه نظامی برای باز پس

م به تجاوز و توسعه طلبی نمودند  ی عراق نیز ایران را متههای گروهرسانه. جزیره از ایران ندارد 1
 (.٦٦: 1191)نورانی،

  ت: نقش ترکیه

در زمان اعاده جزایر به ایران، دولت ترکیه همواره از بازگشت حاکمیت ایران بر جزایر تنب و ابوموسی، 
          دیدار با همتای سفیر ترکیه در: توان به مورد زیر اشاره کردحمایت کرده است که برای نمونه می

دولت ترکیه ضمن مخالفت با مفاد تصمیمات اتحادیه عرب : درباره موضع ترکیه گفت اش در قاهرهایرانی
علیه ایران، در دیدار با دبیر کل اتحادیه عرب یاد آور شدم که ترکیه و پاکستان از دوستان نزدیک ایران 

 تاثیری برای دو کشور ندارد گونهتصمیمات غیر معقول اتحادیه عرب علیه ایران هیچ هستند و
 (.۱1٩: 1199طبرسا،)

های بعد از انقلاب ایران همواره با تهران تنش داشته و از سوی دیگر آنکارا از یک طرف در سال»     
های تهران و آنکارا سیاست. فارس، روابط نزدیکی با کشورهای عربی برقرار کرده استبعد از جنگ خلیج

رغم مسائل مذکور، ترکیه بر حق علی( 1991در بحران . )کدیگر تقابل داشته استاز موارد با ی در بسیاری
حکمت چتین وزیر امور خارجه ترکیه ضمن تایید حق . بر جزیره ابوموسی تاکید کرده است حاکمیت ایران
ایران از گذشته بر این جزیره تسلط داشت و این مساله جدیدی : بر جزیره ابوموسی گفت حاکمیت ایران
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خواهند مشکلات ها نمیایرانی: وی با رد اتهامات برخی از کشورهای عربی علیه ایران افزود. ستنی
وی تاکید کرد که . ایم ایران دارای چنین سیاستی استهیچگاه احساس نکرده جدیدی را پدید آورند و ما
          احساس نگرانیشود و ما از این بابت سیاست خارجی ایران مشاهده نمی اهداف توسعه طلبانه در

 (.۱۱۱: 11٦۱ولدانی،» کنیمنمی

  ث: نقش سوریه

 حزب بعث سوریه با انتشار. دولت سوریه واکنشی تند در برابر ایران داشت» بعد از اعاده حاکمیت ایران
های تبانی امپریالیسم جهانی به رهبری امریکا و اشغال جزایر عربی از نقشه: ای اعلام داشتبیانیه
همچنین در  .ای این اقدام را محکوم کردپارلمان سوریه نیز با صدور بیانیه. ارتجاع ایران است س وانگلی

برگزار شد و دولت سوریه به اتفاق چند کشور دیگر از ایران به اتحادیه ... تظاهراتی علیه ایران  دمشق
حمله کردند و  دویست نفر به سفارت ایران در دمشق 11۱9آذر  11همچنین در . کرد عرب شکایت

البته بر . مورد ضرب و شتم قرار دادند که با دخالت نیروهای پلیس بلوا پایان پذیرفت اعضای سفارت را
خلاف تحریکات یاد شده، دولت سوریه حاضر به همراهی با چند کشور تندروی عرب در سازمان ملل 

 (.۱1۱: 1199طبرسا،)نشد 
و امارات عربی متحده در مورد جزیره ابوموسی، سوریه از با شروع تنش میان ایران  (1991)در سال    

سو در صدد میانجیگری میان ایران و امارات برآمد و از سوی دیگر تلاش کرد تا روابط ایران و مصر  یک
زیرا مصر در میان کشورهای منطقه بیش از سایرین برای گسترش و تعمیق تنش بین . بخشد را بهبود

در همین راستا فاروق الشرع وزیر خارجه سوریه در . کردزایر سه گانه تلاش میدر مورد ج ایران و امارات
سفرهای مقامات دیگر سوری )و . وارد تهران شد و به حضور رئیس جمهوری ایران رسید 1991سپتامبر 
گرانه خود برای حل اختلاف بین ایران و امارات های میانجیسوریه در تلاش( ادامه یافت 1991در سال 

اعلام کرد که این  1991توفیقی به دست نیاورد زیرا وزیر امور خارجه سوریه در اواخر اکتبر  ی متحدهعرب
احتمالا عدم . ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک اختلاف نظر دارد «جزیره امارات 1» در مورد کشور با ایران
که یکی از  در حالی. استگیری این کشور به نفع امارات عربی متحده بوده ناشی از موضع توفیق سوریه

اما . طرف باشدکند، باید بیگری میگری آن است که شخص یا کشوری که میانجیمیانجی اصول اولیه
از  ٨+1این کشور در چارچوب اتحادیه عرب و نیز بیانیه دمشق . خود را نقض کرده بود طرفیسوریه بی

 (.۱۱1-۱۱1: 11٦۱ولدانی،»کرد ادعاهای امارات عربی متحده حمایت می

 ج: نقش اسرائیل 

چند ماه پیش از استقرار نیروهای ایرانی . )اسرائیل از اعاده حاکمیت ایران به جزایر سه گانه حمایت نمود
 جزایر تنب و ابوموسی، ابراهیم تیموری، نماینده ایران در اسرائیل، با رئیس اداره خاورمیانه وزارت امور در

 عدم بازگشت دولت اسرائیل به مرزهای: ین دیدار طرف اسرائیلی گفتخارجه آن دولت دیدار کرد که در ا
طور که دولت خواهد از امنیت خود اطمینان حاصل کند، همانبه آن علت است که اسرائیل می 19۱٩
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خواهد سه جزیره تنب و ابوموسی را در نزدیکی تنگه هرمز در خلیج فارس برای امنیت خود می ایران
در مورد : تیموری پاسخ داد. کند، می«تصدیق و تایید»دولت اسرائیل این اقدام دولت ایران را  .اشغال کند

جزایر، تنها امنیت مورد نظر ما نیست، بلکه این جزایر اصولا متعلق به ایران و جزء لاینفک ایران است و 
فشار  م اسرائیل برای تحتالبته بعد از انقلاب اسلامی رژی. باشدجزایر غصب شده خود می ایران خواستار

قرار دادن ایران از موضع امارات حمایت نمود و روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشت که اگر اسرائیل به ضم 
گر بوده وسه جزیره اماراتی را در اختیار گرفته است لذا نباید گر است، ایران نیز کشوری اشغالایران اشغال

 (.99-91: 1191)نورانی،  اسرائیل را متهم نماید

 . ایالات متحده آمریکا 7

دهد بررسی وقایع نشان می. امریکا در ایجاد و گسترش بحران جزایر ایرانی تنب و ابوموسی نقش داشت»
زیبیگنیو  1991در اواخر ژانویه . گرددماه قبل از آن باز می ٨به  1991های بحران اوت که ریشه

سیاست خارجی امریکا اظهار داشت که یکی از  برژینسکی مشاور امنیت ملی کارتر و از متفکرین
چند روز بعد یعنی . فارس استفارس تبدیل ایران به بزرگترین قدرت منطقه خلیجپیامدهای جنگ خلیج

کوشد تا توان نظامی خود را به ایران به شدت می: در اوائل فوریه ریچارد چنی وزیر دفاع آمریکا گفت
در واقع بعد از آزاد سازی کویت و تضعیف (. 11٩9بهمن  1۱)رساند دوران قبل از جنگ عراق با ایران ب

بایستی خارج عراق، دیگر دلیلی برای حضور نیروهای امریکایی در منطقه وجود نداشت، لذا این نیرو می
      دریادار رینوتیلور فرمانده نیروی دریایی امریکا در . شدند، اما امریکا تمایلی به این امر نداشتمی
فارس خواهند ماند گفت که نیروهای امریکا برای مدت طولانی در خلیج 1991فارس در اوایل ژوئیه جخلی

وی در پایان گفت امریکا اجازه مانور قدرت به ایران را در . و امنیت دوستان عرب را تضمین خواهند کرد
 (. ۱11: 11٦۱جعفری ولدانی،( )11/۱/11٩1)دهد منطقه نمی

ای بیش از تقویت توان ها امریکا برای توجیه ادامه حضور نیروهای خود به بهانهسازینهبعد از این زمی    
ادوارد جرجیان . »ها و ابوموسی بودنظامی و تهدید ایران نیاز داشت این بهانه هم طرح جزایر ایرانی تنب

تبار در واشنگتن معاون وزارت امور خارجه امریکا در بیستمین کنفرانس سالانه انجمن امریکائیان عرب 
طور که با ابراز قدرت در مساله جزیره فارس همانسیاست ایران در قبال کشورهای عرب خلیج: گفت

شود وی تر میرحمای است که به طور روز افزون بیابوموسی نمایان شد، نشان داد که ایران همسایه
به «. نمایدنیت آنان را فراهم میکند و امفارس کمک میافزود امریکا به دوستان خود در منطقه خلیج

دنبال پیشنهاد ایران برای مذاکره قرار شد طرفین به صورت مستقیم گفتگو کنند سرانجام مذاکرات دو 
نکته اینکه . آغاز شد و به مدت دو روز به طول انجامید( 11٩1مهر  ۱) 1991سپتامبر  1٩کشور در 

( 11٩1مهر  ۱مذاکرات از )، (ات عربی متحده در ابوظبیروز قبل از مذاکرات ایران و امار ۱... جرجیان »
جزایر ابوموسی و تنب بزرگ و کوچک متعلق به کشور امارات عربی متحده است : »آغاز شد اظهار داشت

و ایران باید این سه جزیره را تخلیه کند، در غیر این صورت کشور امارات عربی متحده راه قانونی در 
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آمریکا نیز برای دفاع از حاکمیت . ان ملل و دادگاه لاهه شکایت خواهد نمودپیش خواهد گرفت و به سازم
 (. ۱1۱: 11٦۱جعفری ولدانی،« )کشور امارات عربی متحده نیروهای خود را به منطقه گسیل خواهد کرد

در نخستین دور از مذاکرات مواضع طرفین در خصوص مساله جزیره ابوموسی تشریح شد یک منبع     
های دو کشور را ثمر یات سیاسی جمهوری اسلامی ایران، نتایج دور نخست گفتگوهای هیاتنزدیک به ه

 1٦دومین دور مذاکرات در صبح روز . بینی کردبخش خواند و نسبت به روند این مذاکرات ابراز خوش
ایرانی  در این جلسه هیات اماراتی مساله دو جزیره تنب را مطرح نموده در نتیجه هیات. سپتامبر آغاز شد

 .ها نداشته استمذاکرات را متوقف کرده است زیرا اختیاراتی در مورد مذاکره راجع به تنب

دور گفتگو با مقامات امارات را مساثل  1فومنی مدیر کل وزارت امور خارجه ایران محور مذاکرات طی    
تاکید شد  19٩1ه قرار داد بندی ایران بمربوط به جزیره ابوموسی ذکر کرد و گفت در این مذاکرات بر پای

وی در مورد جزایر تنب گفت هیات اماراتی در این مذاکرات اصرار داشت که موضوع دو تنب بزرگ و 
کوچک را در دستور کار اجلاس قرار دهد که با مخالفت شدید هیات ایرانی روبرو شد هیات ایرانی اعلام 

رات این را دارد و نه خواهد داشت که درباره نمود هیچکس در ایران در هر مقام و منصبی که باشد نه ج
 .این موضوع بحث کند

با  19٩1طور که عنوان شد هدف ایران از مذاکرات مساثل مربوط به جزیره ابوموسی و قرارداد همان   
اظهارات جرجیان موجب شد تا امارات عربی متحده جسارت پیدا کرده و با طرح مساله . »شارجه بود

جزایر تنب بزرگ و کوچک موجبات شکست مذاکرات را فراهم آورد تا طبق نظر آمریکا، موضوع را در 
 (. ۱1۱: 11٦۱جعفری ولدانی،)سازمان ملل و دادگاه لاهه مطرح نماید 

گام بعدی این . ت گام نخست از یک سناریوی از پیش تنظیم شده بودالبته به شکست کشاندن مذاکرا    
سناریو طرح مساله جزایر تنب و ابوموسی در سازمان ملل بود به همین دلیل بلافاصله بعد از شکست 
مذاکرات نماینده امارات عربی متحده که منتظر دریافت خبر بود و نطق خود را از قبل تهیه کرده بود 

البته امریکا به اصطلاح پل پشت سر خود را .   در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح کردمساله جزایر را 
اش در حمایت امریکا خراب ننمود و در یک اقدام دو پهلو با وجود اظهار نظرهای مقامات رسمی و نظامی

: ا، گفتجوزف اشنایدر، سخنگوی وزارت امور خارجه امریک»از امارات، در آغاز مذاکرات ایران و امارات 
مسئله حق حاکمیت این جزایر از سوی حقوقدانان وزارت خارجه امریکا در دست بررسی است و مایل به 

تا جایی : همچنین اورنس ایگل برگر کفیل وزارت خارجه امریکا، نیز گفت. اظهار نظر پیرامون آن نیستیم
آمیز حل و فصل شود و ای است که باید به صورت مسالمتشود این مسئلهکه به امریکا مربوط می

 (. ٨٦9: 1199طبرسا،)مخالف توسل به زور در فرو نشاندن این مسئله هستیم 

های شدید، تصور مقامات امارات عربی متحده از اظهارات جرجیان این بود که با با توجه به حمایت    
یز صورت خواهد طرح موضوع در سازمان ملل، ترتیباتی که در مورد عراق انجام شد در مورد ایران ن

گرفت و امریکا بعد از کسب مجوز از سازمان ملل از طریق نیروهای نظامی خود در منطقه جزایر سه گانه 
. را به این کشور باز خواهد گرداند آنچه این باور امارات را تقویت کرد جمله آخر اظهارات جرجیان بود

تردید برای امارات در این مورد باقی علاوه بر آن سخنان جرج بوش رئیس جمهوری امریکا نیز دیگر 
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نگذاشت به نوشته الاتحاد روزنامه نیمه رسمی ابوظبی، جرج بوش حمایت امریکا را از امارات عربی 
متحده در هر گونه رویارویی در آینده اعلام کرده بود اما این باور باطل و برداشت غلطی بود امریکا حاضر 

حل د مقامات امریکایی به صراحت اعلام کردند که این بحران راهبه مداخله نظامی به نفع این کشور نش
دولت امریکا به دبیر کل سازمان ملل در . »آمیز حل و فصل شودنظامی ندارد و باید از طریق مسالمت

امریکا از مساعی جمیله دبیر کل سازمان ملل متحد به عنوان قدم بعدی در رابطه : اعلام کرد 11٩1 آبان
به نظر امریکا استفاده از مساعی جمیله دبیر کل در مقایسه با طرح مسئله . کنداستقبال می با سه جزیره،

کند کوشش دبیر کل باید در جهت توافق دولت امریکا فکر می. تر استدر شورای امنیت، مناسب
المللی برای کند که دخالت جامعه بینامریکا فکر نمی. و ترتیبات مربوطه باشد 19٩1یادداشت تفاهم 

نامه کتبی دولت امریکا به دبیر کل سازمان ملل که )تعیین حاکمیت سه جزیره به حل موضوع کمک کند 
در اختیار نماینده ایران در نیویورک  11٩1آبان /  1991اکتبر  19از طریق دبیرخانه سازمان ملل در تاریخ 

 (.٨٩9-٨٦9: 1199طبرسا،« )قرار گرفت

ای زنده نگه داشتن مستمسک جزایر سه گانه هر چند وقت یکبتار در حمایتت از   مقامات امریکایی بر    
پردازند از جمله وارن کریستوفر وزیر خارجه امریکا پس از برگتزاری اجتلاس   امارات به سخن پراکنی می

دانتد تتا از   مشترک با وزرای خارجه شورای همکاری در ریاض گفت امریکتا کتاملا ختود را متعهتد متی     
ویلیتام پتری، وزیتر    . رای همکاری در مقابل هر تهدید و از جانب هر کس باشد دفاع نمایدکشورهای شو

ایران در : دفاع امریکا، در آستانه برگزاری نمایشگاه نظامی آیدکس ابوظبی و دیدار از منطقه اظهار داشت
تی هتای ضتد کشت   جزایر مشرف به تنگه هرمز بیش از هشت هزار سرباز و تسلیحات شیمیایی و موشک

کوشد بر جریان نفت مسلط شود و اگر این امکانات مورد استفاده ایران قرار گیرد، مستقر کرده است و می
یتک روز پتس از   . ای و جهانی خواهد بودگردد، بلکه یک چالش منطقهاین مسئله تنها به امارات باز نمی

د نیروهای ایرانی شش هزار نفتر  تعدا: »انتشار این خبر، ویلیام پری در اظهاراتش تجدید نظر کرد و گفت
در این حال، سخنگوی کاخ سفید به منظور کاستن از شدت اظهتارات پتری   «. است و نه هشت هزار نفر
اقدامات اتخاذ شده ایران در دهانه تنگه هرمز چیزی فراتر از تتدابیر دفتاعی   : »پیرامون تهدید ایران گفت

دهتد کته   ریکایی اظهار نظر نمودند به وضوح نشان میهایی که مسئولین اممداقه در تاریخ«. نبوده است
            سیاستتت امریکتتا مبتنتتی بتتر ایجتتاد درگیتتری، بحتتران و مانتتدگار کتتردن آن بتتا موفقیتتت انجتتام شتتد    

 (.99: 1191نورانی،)

آورد و به این ترتیب  ایجاد نوعی احساس جهانی را فراهم می  مورد  های اولیه در آمریکا همواره زمینه    
گردد که  ای نائل می ی کشور امارات در برابر ایران به اهداف چندگانهبه بهانه احقاق حقوق از دست رفته

بر نظم و سیستم جهانی   آمریکا  یکپارچه  گیری برتری طلبی و هژمونیشکل  ساز زمینه  تواند در نهایت می
های مرزی ادعاهای ی تنشدر این شرایط آمریکا درصدد است که با حاد کردن مسائل کهنه. باشد

  ای را بین ایران و امارات ، روند جدیدی از بحران مرزی، ارضی و منطقه مشترک  هایو حاکمیت  ای منطقه
های نوین  ای در ابعاد و رویه ی منطقهات و مسائل حل نشدهکند هدف آن کشور گسترش اختلاف  ایجاد

عنوان یک   فارس، سیاست خارجی آمریکا را بهمسائل مربوط به خلیج  تحلیل  در  است، از این رو باید
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.  دهیم  عامل مهم مورد محاسبه قرار داده، حوادث موجود را متناسب با آن مورد بررسی و ارزیابی قرار
، بین ایران و امارات متحده  ماه ٨  یرانی واقع شده در خلیج فارس و بحرانی که بیش ازجزایر ا  مسأله

و   بینادی  غیر  های عربی و آمریکا از مواضع عربی از یکسو و همچنین حمایت کشورهای عربی، اتحادیه
منافع و   به  باید،  در بیان مسأله مورد بحث ایران و امارات متحده. رسد مجازی امارات متحده به انجام می

مسأله در سیاست   هر  اعتقاد دارد که در بررسی« کارل مانهایم. »ها توجه لازم را مبذول داشت انگیزه
ای با  کند این دو عنصر به گونه ایفا می  را  توجهی  المللی، دو عنصر منافع و انگیزه نقش قابلداخلی یا بین

وارسی هر یک به تنهایی، غیر قابل انجام و در صورت هم شناخت و   از  هم ترکیب شده که تفکیک آن
 (.٦9: 11٦٦متقی،)مشاهده است   قابل  غیر  انجام

شده است عناصری   آغاز  ، که در ظاهر امر بین ایران و امارات عربی متحده«ستیزش و جدال»در این     
فارس و اتحادیه عرب نهفته  لیجخ  همکاری  ای ایران، امریکا، امارات متحده عربی، شورای از منافع منطقه

از آنجایی که بر .  گردد نمی  تحلیل  رویارویی بین منافع در کشور ستیز شکل گرفته تنها در عرصه. است
      ها و ها دولتمیان تقابل و همکاری انسان  بحث  المللروابط بین«فرا رفتارگرایان»مبنای نگرش 

های یا گونه همکاری  اجتماعی، روانی، تاریخی و اقتصادی این توان ابعاد هاست، بر این اساس نمیملتّ
چند   منافع  بین  تنازعات را در یک نگرش خطی بین دو کشور فرض نمود، بلکه تقابلی است چند سویه

ها، ها فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و همچنین انگیزشدارای تفاوت  کشورها  کشور، که هر یک از این
 (.٦9: 11٦٦متقی،)باشند  های متفاوتی می منافع و خواستگاه

  گانه  و در مورد جزایر سه  ایران  به جمهوری اسلامی  نسبت  عربی  مربوط به ادعاهای امارات متحده  در مطالعه     
درمنطقه ایران   نقش  آمریکا درصدد کاهش. ی امریکا به خوبی قابل درک و مشاهده استمورد ادعا، توطئه

، تهییج افکار عمومی جهان و اعمال نقوذ  اساس تاریخیادعاهای بی  تکرار  طریق  را از  امر  فارس بوده، اینخلیج
  مجلس نمایندگان آمریکا، که در دولت  مسلح  رئیس کمیته نیروهای«لس آسپین. »رساند ای به انجام می منطقه

فارس و ترتیبات به جایگاه ایران در نظام امنیتی منطقه خلیج  ، نسبت دفاع منصوب گردیده  وزیر  سمت  به  کلینتون
  قدرتمند  و دولت هشدار داده، ضرورت حفظ یک دولت  نمایندگان  مجلس  امنیتی امریکا در منطقه، به اعضای

ه خواهید ک شما یک عراق ضیعف می: »او به صراحت بیان داشت. کند گوشزد می  را  عراق  همچون  ای منطقه
ترین همسایگانش را سر قوی  تر از خودش تهدید کند ولی ضمنا باید آنقدر قوی باشد کهنتواند همسایگان ضعیف

 (. به نقل از روزنامه تایم نیوز« ) جایشان بنشاند

بیان چنین امری، نوعی مداخله فعال از سوی آمریکا و دیگر متحدان آن، را علیه جمهوری اسلامی و      
ای، به افزایش پیچیدگی مسأله  منطقه  منازعات  دخالت کشورهای ثالث در. آورد ثبات منطقه فراهم می

رسد،  کرده به نتیجه میمورد بحث منجر خواهد گردیده و اختلافی که در یک مقطع تاریخی با انجام مذا
گردد به افزایش تضادها و تعارضات منطقه منجر   ای های سودجویانه فرامنطقهاگر گرفتار اهداف و نگرش

دست   از  اگر امارات متحدهّ عربی نسبت به ادعاهای خود مطمئن و یا اینکه برای احقاق حقوق. گردد می
ها، اید از طرح ادعاهای خود در مجامع، سازماناعاده حقوق خود است ب  جهت  رفته خود نگران و در

  سیاسی  ای، قومی و نژادی خودداری کند، زیرا، ورود عوامل و واحدهای های منطقهها و کنفرانس اتحادیه
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واحدهای جدید، اهداف خاص خود را در یک . دهد اولیه آن را تغییر می  ، صورت جدید به یک اختلاف
  ورود. افزاید ت آنها به تعداد مسائلی که باید برای اختتام حل شود، میکنند و دخالاختلاف دنبال می

کند و سپس رفتار هر یک از واحدهای سیاسی  تر می جدید، موضوعات مطرح شده را پیچیده  واحدهای
  ی واحدها، به اهداف خودطلبد تا همه های جدیدی را میاین رفتار، استراتژی. یابد اولیه و ثانویه تغییر می

 (.11: 11٦٦نیا،حافظ« )یابند  دست

( بویژه انگلستان)ساله کشورهای غربی  199فارس به دلیل تسلط نکته قابل توجه اینکه، منطقه خلیج     
  نوع  هر  ای، مقدّمات و نطفه های آن کشور در معادلات منطقهدلیل روش و ماهیت سیاست  و به

ون سیاست و رفتار آمریکا و انگلیس به عنوان تاکن. کشمکش و ستیزی را در بطن خود داراست
  ها و نه برای حل یک مسأله مورد اختلاف تحلیلای در راستای مدیریت بحران کشورهای مهاجم منطقه

تحلیل . این جهت چنین روندی به ادامه تنازعات و حل نشدن آنها منجر گردیده است  ، و از گردد می
  به  توجه  هوری اسلامی، در خصوص مناقشات مرزی بدونچگونگی رفتار و برخورد آمریکا با جم

تحولات مربوط . پذیر نیستهای کاربردی جمهوری اسلامی در منطقه، امکاناستراتژی آمریکا و سیاست
ای آمریکا  منطقه  حضور  ای پیش رفته که در پرتو آن بعد از سرکوب عراق، به گونه  فارس خلیج  به منطقه

با نیروهای   آن  های نظامی با عمان، بحرین، قطر، کویت همچنین مانورهای مشترکبا توجه به قرارداد
  امر حکایت از این دارد که سیاست  این.  نظامی کشورهای منطقه در توالی متعددی به انجام رسیده است

 :رسد که عبارتند از به انجام می  اهرمی  فارس با یک نگرش سهمنطقه خلیج  در  آمریکا

نیروهای   و تعهدات  فارس که به افزایش توانمندی خلیج  ی دفاعی یک جانبه کشورهای حوزهبنیه تقویت -
شدت است که این نیروها در منازعات کم  این  گردد و قرار بر فارس منجر میخلیج  همکاری  شورای  نظامی

کنون   تا  غربی که در این رابطه  ینظامی با آمریکا و سایر کشورها-امنیتی  جانبه  قرار دادهای دو. شرکت کنند
ساله دفاعی را با آمریکا، انگلیس و فرانسه به امضا  19قراردادهای   و قطر  کویت کشورهای بحرین، عمان، 

  ارائه پایگاه یا امکانات  برای  کشورهای یاد شده  کردن  ، متعهد هاییآمریکا از انعقاد چنین پیمان  هدف.  اند رسانده
      کار  محافظه  از سوی دیگر، در صدد تفهیم حمایت خود از کشورهای. ه کشورهای غربی استب  اضطراری

 (.11: 11٩1متقی،)است   رادیکال  کشورهای  تهاجم احتمالی  یا  فارس در مقابل تهدیدخلیج

ی چنین ای با کشورهای محافظه کار عربی؛ آمریکا در پرتو چندجانبه منطقه  ایجاد ترتیبات امنیتی    
علاوه   امر  این. گسترش دهد  فارس خلیج  منطقه  به  که نظام امنیت دسته جمعی را  است  نگرشی درصدد

  تداوم  کند به های آمریکا متعهد می فارس را در برابر اهداف و خواستگاهبر آنکه کشورهای حوزه خلیج
 .گردد می  منجر  ای آمریکا و همچنین نهادینه شدن چنین روندی منطقه  حضور

وزیر خارجه ایالات متحده، تصریح « ایگل برگر»و« گراهامه فولر»آمریکایی از جمله   مقامات  از  برخی   
، در حالی که بخش  توان قائل شد فارس، نقشی را نیز برای ایران میای خلیج دارند که در ترتیبات منطقه

کنند و  ای دریافت می های خصمانه ز سوی ایران نشانهگذاران اعتقاد دارند که همواره اای از سیاست عمده
فارس تلقّی  خلیج  های نظامی به عنوان تهدیدی علیه امنیت منطقه ترین پتانسیلاز این نظر کوچک
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حساسیت آمریکا در برخورد با جمهوری اسلامی که نتیجه آن ترغیب امارات متحده عربی برای . گردد می
به   نسبت  های آمریکای با جمهوری اسلامی است، ناشی از نگرشا افزایش مناقشات مرزی منطقه

 (.11: 11٩1متقی، )جمهوری اسلامی است 

فارس درباره ایران برخی از شیوخ حاشیه جنوبی خلیج  سخنان  توان گفت، ضریب از لحاظ سیاسی می    
، همیشه  دیگر  از طرفی. واشنگتن و تهران  شده است از چگونگی نوسان مواضع  تابعی  های اخیر در سال

همکاری خلیج فارس در سطح وزراء خارجه و یا رؤسای کشورهای   شورای  های در بیانیه نهایی نشست
  مواضع  بنابراین. آورند کوچک می  و تنب  بزرگ  سه جزیره ایرانی ابوموسی، تنب  درباره  ای هم عضو، جمله

رسد، روند  هر چند با بحران مالی جهانی، بته نظر میقاعده مستثنی نیست   این  سیاسی امارات نیز از
کاذب،   فضاسازی  با  طور کلی به  ، اما مصنوعی امارات روبه کندی گراییده باشد  جزایر  پیشرفت ساخت

در این فضای  گانه را تبدیل به موضوع عربی و ایرانی نماید؛ تا  موضوع جزایر سه  امارات قصد دارد
 (.11: 11٦1اسدی،)نماید   اقدام  مصنوعی  تری به ساخت جزایر ا خیال راحت، ب بتواند  غبارآلود

که ژنرال اریک کمیت از مسئولین نیروی  حمایت کرده است؛ به طوری  طرح  دولت آمریکا از این    
  جزایر  ساخت  واشنگتن از طرح: »تلویزیون فرانسه گفته است  با  گفتگو  مرکزی آمریکا در امور سیاسی در

گانه  کند و ادعای شیوخ امارات در خصوص مالکیت بر جزایر سه فارس حمایت میخلیج  در  مصنوعی
 (.www.kfb.vea.AO)کند  ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک را تأیید می

فارس از سوی امارات با های خلیج سازی در آب ، این روند افزایش مرز جزیره رسد می  به هرحال به نظر    
الملل و فشار مضاعف سیاسی بر  ایالات متحده آمریکا در راستای تأمین منافع صهیونیسم بینپشتیبانی 

کاهش نفوذ و قدرت ایران در داشتن بیشترین مرز دریائی   و برای  گانه ایرانی ایران در موضوع جزایر سه
 .در این منطقه باشد

 فارس پس از حادثه یازده سپتامبرالف: حضور آمریکا در خلیج

امنیت  جدی در تهدیدات ایسپتامبر به صورت مسئله 11های تجارت جهانی و رویداد له به ساختمانحم
کشورها  تروریسم از راه دخالت در امور داخلی ملی ایالات متحده آمریکا مطرح گردید و مسئله مبارزه با

 پس از(. ۱٨: 1199ی،بشیر) در دستور کار دولت امریکا قرار گرفت اعتنایی به حاکمیت ملی آنانبا بی
 و از اعتماد بیش ، آمریکا به این نتیجه رسید که در منطقه حضور بیشتری یابد1991سپتامبر  11 حوادث

-امارات متحده عربی و عربستان که اتباع فارس به ویژهاز حد به کشورهای عضو شورای همکاری خلیج

(. مقوله نیات تهاجمی در موازنه تهدید) داشتند بپرهیزد شان مستقیما در حوادث یازده ستامبر دست
 .پرداخت (استراتژی جهانی خود) اساس فارس برخلیج بنابراین به تدوین الگوی جدید امنیتی در منطقه

از  ایالات متحده آمریکا بعد از این حوادث بر پایه دستیابی به امنیت مطلق با استفاده استراتژی     
قرار دادن کشورهای  ی با تروریسم و عوامل ایجاد کننده آن ودستانه، مبارزه جهانسیاست جنگ پیش

آمریکا در لیست سیاه و زیر ذره بین قرار دادن آنها و در صورت لزوم تغییر رژیم  مخالف با هژمونی جهانی
کرد عبارت دیگر پس از این حادثه آمریکا نهایت تلاش خود را می به(. 1: 1199درویشی، )در آنها داشت 
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 دنبال کند های جدید و اقدامات جدیدو اهداف خود را کماکان و اما با بهانه منطقه نفوذ یابد در تا بتواند
 (.مقوله قدرت تهاجمی در موازنه تهدید)

دستاویزی برای  ای دیگر را تسریع کرد وسپتامبر مانند یک کاتالیزور اجرای طرح حمله 11 حادثه     
های کشتار جمعی در عراق و سلاح سرائیل، اطلاعاتی راجع بهماموران اطلاعاتی ا. به عراق شد حمله

استفاده . اطلاعاتی آمریکا قرار دادند که بهانه حمله به عراق شد هایالقاعده در اختیار سازمان رابطه آن با
 علیه کردها و تهدید به استفاده آن علیه 19٦9 های غیرمتعارف در عملیات انفات در دههعراق از سلاح

رغم علی. عراق شد های کشتار جمعی درباعث افزایش احتمال وجود سلاح  1991 اسرائیل در جنگ
های اسرائیلی از استراتژیست 199٦ از های انسکام با اخراج بازرسانبازرسی کنترل تسلیحات عراق و

 (.reFtO,199۱:۱1) مطمئن بودند عراق جمعی در های کشتارباقی ماندن سلاح

 این سیاست جدید آمریکا به عراق در راستای 1991 ت متحده آمریکا و متحدانش در سالحمله ایالا   
آمریکا در  را در تحقق اهداف نظامی 1قدرت سخت این تهاجم اهمیت استفاده و کاربرد. صورت پذیرفت

 نظامی هزار 1۱9حضور بیش از  (.199: 1199عطایی و دیگران،) متبلور ساخت منطقه خاورمیانه
و جایگاه خود در  نشان از حساسیت آمریکا در قبال منطقه (۱۱: 11٦٨زمانی،) در کشور عراق آمریکایی

 (.مقوله مجاورت جغرافیايی رر موازنه تهديد) جهان و منطقه بوده است

که قرار  چرا کرد که برکناری صدام از قدرت، هدفی مطلوب استدولت بوش چنین استدلال می     
نفع جهانیان و مردم عراق خواهد  تر و با خشونت کمتر، به جای رژیم صدام بهمدنیک رژیم مت گرفت

بسیاری از مردم کشور خود است و حکومت وی بیشتر بر  رحم و مورد نفرتدیکتاتوری بی صدام. بود
پس  تر از حال خواهد شددولت بوش معتقد بود که صدام در آینده خطرناک. وفاداری است تا ترس استوار

ها و که مسلله هزینه همچنین دولت بوش در پاسخ به گروهی. بهتر است همین حالا وارد جنگ شود
را  کرد که خطرات ناشی از اقدام نظامیگونه استدلال میکردند اینمطرح می مخاطرات بالقوه جنگ را

از آن است  این منطق حاکی. دست روی دست گذاشتن سنجید ها و خطرات ناشی ازباید در مقابل هزینه
 است سازد، فراهم آمدههای غیرمعمولی که وارد شدن در جنگ را ناگزیر میفرصت که اکنون یکی از آن

 (.19-1۱: 1991کیسن و دیگران،)

های اجرای سیاست فارس وبا این توضیحات متوجه خواهیم شد که حضور آمریکا در منطقه خلیج      
ایالات متحده آمریکا به منافع و اهدافش از  امی، در دستیابیمورد نظر این کشور توأم با اقدامات نظ

 ها وآمریکا با این سیاست. هست طریق ایجاد حس تهدید در همسایگان منطقه خاورمیانه بوده و
منطقه، در واقع به  خود در سپتامبر و برای افزایش قدرت 11اقدامات، بخصوص در دوره پس از حادثه 

ای توسط اتحاد منطقه که ایجاد یک چرا رود،بین کشورهای منطقه نیز پیش میدنبات یک روند واگرایی 
و اهداف قدرت  کشورهای منطقه به ضرر منافع راستای تحقق اهداف خود تمام کشورهای منطقه در

                                                                                                                                                               

1. Hard Power 
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 و آمریکا به عنوان یک کشور مهم در دنیا برای حفظ و ثبات قدرت خود و. بود محور آمریکا خواهد
-و نفوذ خود در خلیج گیری دیگر کشورها علیه خود به تقویت حضوروگیری از قدرتهمچنین برای جل

تغییراتی که در صحنه سیاسی و اجتماعی این  حتی تحولات پس از حمله به عراق و. پردازدفارس می
خواسته آمریکا، سبب نزدیکی دو کشور ایران و عراق  برخلاف کشور و به تبع آن منطقه ایجاد شد و

در این قسمت از (. شکس  موازنه تهديد) مزاج ایالات متحده خوش نیامده است چندان به گردید،
آمریکا در منطقه که دستیابی به آنها به منزله افزایش قدرت نسبی آمریکاست،   نوشتار اهداف و علایق

 شود.خلاصه بررسی می به طور

 اساس موازنه تهدید فارس برب: بررسی نقش واگرایانه ایالات متحده آمریکا در خلیج

فارس به عنوان ها در اوراسیا خواهد بود و خلیجامروزه مشخص شده که صحنه اصلی شطرنج قدرت
ای برخوردار است. اهمیت فزاینده ها عمدتا در آن تلاقی میابد، ازهارتلند این صحنه که منافع قدرت

ست که مراکز تولید و خط انتقال انرژی از آن کشوری ا ها معتقدند قدرت برتر در جهان آیندهاستراتژیست
 های بزرگی چون ایالات متحده را به خود جلب کرده است. اکثرتوجه قدرت را کنترل نماید و این امر

در عربستان پایگاه . میلادی قرن پیش برپا شد ٦9فارس در دهه های نظامی آمریکا در منطقه خلیجپایگاه
تدارکات نیروها، در خورفکان در سمت  ت مرکز پشتیبانی تعمیرات وظهران، در قطر مرکز نظامی، در امارا

ها صورت بگیرد و در بحرین سر که از آنجا سازماندهی دریای عمان، مرکزی برای تجمع و مقری
(. ایالات متحده آمریکا برای دستیابی به 1٨1-1٨1: 1199ایجاد شد )آدمی، فرماندهی نیروهای مستقر

 .ها و اقدامات متعددی را تا کنون پیاده نموده استستاهداف، سیا این منافع و

مهار دوجانبه و یا  هایی مثل: دکترین ترومن، آیزنهاور، کارتر، ریگان، سیاست دوستونی وسیاست    
های اقداماتی چون: ایجاد پایگاه دستانه و ... همراه باهایی برای مبارزه با تروریسم و دفاع پیشفعالیت

منطقه. همچنین ایالات متحده آمریکا برای پیشبرد  منطقه، حمله به عراق و حضور مستمر درنظامی در 
توسط عربستان و به یاری  19٦1فارس که در سال همکاری خلیج اهداف خود سعی نموده با شورای

 ایالات متحده ایجاد شد، ارتباط برقرار نماید. در واقع این شورا تنها در خدمت عربستان سعودی که
 (.119: 11٩9شود، قرار دارد )مجتهدزاده،ای آمریکا محسوب میمهمترین متحد منطقه

متحده، از اهمیت  فارس برای ایالات، منطقه خلیج1991سپتامبر  11توان گفت که پس از حوادث می   
 ای برخوردار شد و پنج هدف مهم در دستور کار این کشور قرار گرفت:ویژه

 اشغال عراقسرنگونی صدام حسین و  .1

 تامین امنیت اسرائیل .2

 های کشتار جمعی توسط این کشورمهار ایران و جلوگیری از تولید سلاح .3

 تامین امنیت داخلی عربستان در راستای امنیت انرژی .4

 .مبارزه با تهدیدات تروریستی در منطقه .5
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نماید این امر میسپتامبر ما را متوجه  11ها بخصوص پس از بررسی این اهداف، اقدامات و سیاست     
 رسیدن به منافعش، نه تنها به ثبات که حضور ایالات متحده آمریکا در منطقه و اقدامات این کشور برای

. شودبلکه سبب ایجاد ناامنی و واگرایی در منطقه می کندای کشورهای منطقه کمک نمیو امنیت منطقه
. بردارد داشت تا برای تثبیت این هژمونی گامهژمونی آمریکا بود و آمریکا را وا این حادثه چالشی علیه

شود و با حمله به عراق افسانه  به عراق مصر خصوصا پیروزی در افغانستان باعث شد تا آمریکا در حمله
اساس  تهاجم به عراق بر (.19٨-19٩: 1191جالینوسی، البرزی و طباطبایی،) را تحقق بخشد هژمونی

آمریکا به  حمله. برتری آمریکا پس از فروپاشی شوروی بود حفظ و با هدف 1991 دکترین نظامی سال
(. afekab ,1919:1٩) بود یکجانبه برای حذف مخالفین و ایجاد پله برای حمله به ایران عراق حرکتی

فارس شده است که خلیج مذهبی در منطقه مناقشات قومی و ناین اقدام آمریکا نیز سبب شدت یافت
 .ای شده استمنطقه اتحادسبب ناامنی در منطقه و عدم 

و بیشترین منافع ملی را  ایالات متحده موازنه طبیعی قوا را به زیان آنان که بزرگترین حضور جغرافیایی   
های های گوناگون به امارات و کشورسلاح رحمانهدر منطقه دارند، بر هم زده است. همچنین فروش بی

های اقتصادی و تکنیکی و ا خرخره بدون توجه به ظرفیتها تآن رحمانهکردن بیکوچکتر منطقه و مسلح
 زند. اعلام حمایت از برخیهای تسلیحاتی خطرناکی را در منطقه دامن میرقابت نیروی انسانی آنان

کند قلمدادشان می کشورها که واشنگتن آنان را یاران خود دانسته و خوبان منطقه در برابر بدان منطقه
 .در میان کشورهای منطقه را به همراه داردنیز نا امنی و واگرایی 

های ادعاهای سرزمینی تجدید شده در منطقه، تجاوزهای مرزی عربستان به قطر و یمن، دخالت     
های داخلی یمن و ادعای مالکیت نسبت به جزایر ایرانی از سوی امارات متحده عربی از ریاض در جنگ

توان گفت که ایالات متحده آمریکا ر سه گانه نیز میهای این امر است. در خصوص بحث جزاینمونه
همواره در پی تحریک اختلافات ایران و امارات متحده عربی و به طور کلی ایران و شورای همکاری 

فارس است. در واقع با زنده شدن بحث جزایر سه گانه امید برای همکاری ایران و سایر کشورهای خلیج
های خارجی برای نقش آفرینی در منطقه و این فرصتی برای قدرت شودتر از قبل میمنطقه کمرنگ

 کند.ایجاد می

های مختلفی چون حفظ امنیت و استقلال کشورهای فارس به بهانهحضور آمریکا در منطقه خلیج   
های منطقی داشته باشد و برآیند آن منطقه، رفع بحران و از بین بردن تهدیدات امری نیست که پشتوانه

های دریایی، زمینی و هوایی در سه کشور بحرین، قطر و امارات بخوبی نشان بیشتر باشد. پایگاه امنیت
قوا و مهار دوجانبه و های دوستونی، موازنهدهنده حضور این قدرت بزرگ است. پیاده کردن سیاست

صدام همگی  تشویق مسابقه تسلیحاتی و ناامن نشان دادن کشورها در مقابل خطر ایران انقلابی و رژیم
باشد که هدف آمریکا ایجاد امنیت برای کشورهای منطقه نیست بلکه هدف این گویای این مسئله می

کشور امنیت منافع خودش است و وابستگی کشورهای عربی منطقه به ایالات متحده آمریکا روند 
 (.1: 1191واگرایی در منطقه را تشدید خواهد کرد )کرمی،
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یختن حس تقابل میان عرب و عجم توسط ایالات متحده آمریکا و متحدانش در از سوی دیگر برانگ      
های مبارزه با تروریسم و جلوگیری شود. سیاستمنطقه باعث ایجاد عدم همگرایی کشورهای منطقه می

سپتامبر نیز در  11ای و خطرناک معرفی کردن برخی از کشورها در بعد از های هستهاز گسترش سلاح
همگرایی کشورهای منطقه بوده است. منزوی کردن ایران در منطقه نیز یکی از موارد راستای عدم 

و کشورهای عربی  مند نیست که روابط ایرانترویج روند واگرایی در منطقه است. ایالات متحده علاقه
واشنگتن به  داند، به این دلیلمنافع خود می بهبود یابد زیرا آمریکا حضور ایران در میان اعراب را مغایر با

و مخرب از ایران به عنوان کشوری که مخل امنیت کشورهای  همراه تل آویو در ارائه تصویری نادرست
همه  (. ایران مورد حمله تبلیغاتی۱٦: 11٦۱نژاد،اند )یوسفهماهنگی را در پیش گرفته منطقه است تلاش

ایران در منطقه ت دیدی  حضورای از سوی آمریکا است و سازی چندسویههای منزویجانبه و تاکتیک
-همین اساس کشورهای عرب تشویق می شود، برعلیه صلا و امنیت کشورهای عربی منطقه معرفی می

اساسی )نیات تهاجمی در مبحث موازنه تهدید( های بیتهمت شوند اختلافات سرزمینی را پیگیری کنند و
را جاری نگه  "تفرقه بیانداز و حکومت کن" را علیه ایران دنبال نمایند، در این صورت هر سیاست کهنه

 (.1٨۱: 11٩9کند )مجتهدزاده: دارد و هر حضور نظامی خود در منطقه را توجیه میمی

داند خودش مناسب می ای را طبق نظرایالات متحده آمریکا برای رسیدن به اهدافش ترتیبات منطقه     
گاه و متحدانش را در منطقه رقم بزند، هیچ ر آمریکاای که توازن قدرت به ضراز این رو ترتیبات منطقه

ایفای نقش واگرایانه توسط ایالات متحده امریکا که هدفش عدم  مورد نظر این کشور نخواهد بود. پس
عوامل  باشد در راستای حفظ منافع این کشور است از این رو یکی ازهای منطقه میقدرت همگرایی بین

های بیگانه و امروزه قدرت فارس از دیرباز تاکنون حضورطقه خلیجعدم همگرایی بین کشورهای من
 باشد.ایالات متحده آمریکا می

 گانهپ: استراتژی آمریکا در قبال جزایر سه

ها باید گفت این جزایر متعلق به ایران بوده و ادعای آن ی جزایر و اختلاف بر سرباتوجه به تاریخچه
در این ستیزش و جدال که به ظاهر بین ایران و امارات آغاز شده،  است. اساسی عربی بیامارات متحده

فارس و اتحادیه عرب آمریکا، امارات متحده، شورای همکاری خلیج ای ایران،عناصری از منافع منطقه
های مرزی، ی تنشدرصدد است که با حاد کردن مسائل کهنه در این شرایط ایالات متحده. نهفته است

ای را ایجاد روند جدیدی از بحران مرزی، ارضی و منطقه های مشترک،ای و حاکمیتقهادعاهای منط
 .ی نوین استای در ابعاد و رویهی منطقهحل نشده هدف آن کشور گسترش اختلافات و مسائل. نماید

فارس، باید سیاست خارجی آمریکا را به عنوان یک عامل مهم مورد در واقع در تحلیل مسائل خلیج   
های داخلی و همچنین به منظور سپری غلبه بر بحران در شرایط فعلی آمریکا برای. محاسبه قرار داد

به . ای استهای منطقهدرصدد افزایش مشارکت و مداخله در بحران بحران گذار در نظام جهانی کردن
انجام مداخلات موثر ای و های منطقهگیری از تنشتداوم هژمونی ایالات متحده با بهره عبارت دیگر،
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زا در فارس یکی از مناطق بحراندر واقع باید به این جمله توجه داشت که خلیج. پذیر خواهد بودامکان
 (.۱٦: 1191بصیری، ایزانلو و بانژاد،) است و سیستم امنیتی مستقلی ندارد جهان

 دم تحقق ائتلاف باع عربی و همچنین نظریات با توجه به اختلافات مرزی و داخلی کشورهای      
توان به ایجاد سیستم در منطقه نمی بودن ایران کشورهای منطقه و تضاد فرهنگی و اجتماعی و تنها

بنابراین زمینه برای نفوذ بیگانگان و بالاخص امریکا . منطقه امیدوار بود مستقل توسط کشورهای امنیت
ها گ جهانی دوم بودند تمام مرزهای این دولتواقع آمریکا و بریتانیا که از فاتحان جن در. شودمی فراهم

. اندثباتی منطقه به منظور حضور دائم خود برای حل آن وضح کردهزا برای بیبحران را روی مناطق
فارس اظهار نظر کرده ی خلیجهای مختلف دربارهقدرت نوظهور بارها به شکل دولت آمریکا به عنوان
داند و با حضور سیاسی، اقتصادی و امنیتی خود دائما ملی خود می استراتژی امنیت است و آن را بخشی از

فارس به خلیج این کشور قصد دارد با جذب کشورهای دوست در. فارس استمراقب منافعش در خلیج
 .اهداف امنیتی خوه جامه عمل بپوشاند

اسی و اقتصادی کشورهای بحرین، قطر، عربستان، کویت و امارات به شدت غربی هستند و ساختار سی   
ی استفاده از های غربی اجازهآمریکا و قدرت. یافته است ها با فرهنگ مغرب زمین تناسب اکولوژیکآن

فارس را دارند. بطوری که در بحران ی جنوبی خلیجهای دریایی و هوایی کشورهای حاشیهی پایگاهکلیه
نیروهای . امارات، قطر و عمان بودیمهای عربستان، کویت شاهد استفاده نیروهای ائتلاف از پایگاه

از جمله پایگاه . های امارات متحده عربی برخوردار هستندنظامی مختلفی در پایگاه آمریکایی از امکانات
بندر زاید، بندر رشید، جبل علی در دبی و بندر  المللی الفجیره،فرودگاه بین هوایی الظافره در ابوظبی،

پانصد نظامی آمریکایی حضور دارند و تعدادی از هواپیماهای تجسسی در امارات حدود . شودفجیره می
علاوه بر موارد مذکور که سیاست آمریکا نسبت به متحدانش را  .آمریکا نیز در این کشور مستقر هستند

ی حمایت از ادعای امارات برخی مقامات رسمی این کشور نیز درباره کند باید به اظهاراتمشخص می
 . توجه نمود گانهخصوص جزایر سهمتحده عربی در 

 اساسی امارات متحده عربی درعربستان بار دیگر از ادعای بی یبه گزارش شفاف، وزیر امور خارجه   
ها را جزایر اشغال شده از سوی دارانه آنخصوص جزایر سه گانه حمایت کرده و در اظهار نظری جانب

امارات در خصوص حل مسئله جزایر اشغال شده به خواند و مدعی شد که از دیدگاه حکیمانه  ایران
همچنین آمریکا نیز با امارات همگام شده و باراک اوباما رسما . آمیز حمایت خواهیم کردمسالمت صورت

محمد بن زاید آل  میزبان 91تیر  ٦باراک اوباما که در تاریخ . از این ادعای واهی حمایت کرده است
ی گانهی این کشور بر سر جزایر سهید بود، از مواضع امارات در مناقشهکاخ سف نهیان ولیعهد ابوظبی در

حل ی امارات در دیدار خود فراخوان مشترکی را مبنی بر راهاوباما و شاهزاده. حمایت کرد فارسخلیج
گیری خصمانه وضعیت جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک صادر کردند تا موضع آمیز بر سرمسالمت

در این بیانیه آمده است که دولت آمریکا قاطعانه از ابتکارات . مشخصص شود قبال ایران کاملاآمریکا در 
ی مستقیم، ارجاع به گانه از طریق مذاکرهو فصل مناقشات بر سر جزایر سه ی حلامارات متحده در زمینه
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همچنین ادوارد . کندالمللی مناسب دیگر حمایت مییک انجمن بین المللی دادگستری و یادیوان بین
بعد از  ی نیروهای ائتلافی به عراقمتحده در خلال حمله جرجیان معاون اسبق وزارت خارجه ایالات

ابوموسی متعلق به امارات متحده است و ایران باید این سه  جزایر تنب و: اشغال کویت اظهار داشت
ت، نیروهای خود را به منطقه گسیل حمایت از حاکمیت امارا آمریکا نیز به منظور. نمود جزیره را تخلیه

های سابق ایران در ماه گذشته منکر توافق اخیرآ ادعا نمود، لندن ی تایمزبه علاوه روزنامه. خواهد داشت
ریزی برای استفاده از این جزایر مشغول برنامه که ایران شده و بسیاری از ناظران غربی را متقاعد ساخت

رانی نیمی از نفت جهان از روسیه در مسیر کشتی های خریداری شدهیبه عنوان پایگاهی برای زیردریای
ی مذبور ادعای ابوظبی و قاهره مبنی بر اینکه ایران مدعی حاکمیت کامل بر ابوموسی نشریه. باشدمی

 (.۱9-٨9: 1191بصیری، ایزانلو و بانژاد،) شده است را تکرار نمود

 عربی و ایالات متحده آمریکا ت: متوازن ساختن رفتار ایران، امارات متحده

مقامات ایران خواستار خروج آمریکا از : آمریکا یک طنز ساده وجود دارد -امارات -در کانون روابط ایران
فارس از کاخ  های عرب خلیجترسند و اعتمادی به آنها ندارند، اما دولت فارس هستند زیرا از آنها می خلیج

ترسند و به رژیم حاکم در تهران اعتمادی ندارند  خواهند تا در منطقه بمانند زیرا آنها از ایران می سفید می
 (.1/۱/99ی کارنگی، پایگاه اطلاع رسانی جهان اسلام، اندیشکده)

آنها به امنیت ملی  :در حقیقت، روابط چند بعدی آمریکا و امارات مبتنی بر یک اصل ساده است    
. ثبات است ای بی امارات کشوری کوچک و ثروتمند در مجاورت منطقه. دهند دیگری اهمیت می

امارات . سالهاست که ایالات متحده آمریکا به عنوان متحد و حامی دائمی در خدمت آنها بوده است
از متحدان اصلی واشنگتن اهمیت از لحاظ استراتژیکی به یکی  متحده عربی از یک کشور پیرامونی و بی

 . برای حفظ ثبات در خاورمیانه و مهار جمهوری اسلامی ایران تبدیل شده است

افزارهای  امارات برای تامین جنگ. اهمیت این روابط دوستانه برای هر دو قدرت کاملاً روشن است   
وابسته است؛ آمریکا نیز  پیشرفته و محافظت از خود در برابر قلدرهای منطقه به ویژه ایران به کاخ سفید

ای و کسب اطلاعات موردنیاز درباره ایران به امارات متحده عربی  ، حمایت منطقه های نظامیبه پایگاه
به علاوه، فقدان نمایندگی دیپلماتیک آمریکا در تهران به معنای آن است که کنسولگری آمریکا . نیاز دارد

 . ارت و تحلیل مسائل ایران تلقی گرددتواند به مثابه مهمترین منبع نظ در دوبی می

های اتحاد دو کشور، آمریکا و امارات روابط اقتصادی و همکاری اطلاعاتی، آموزشی، انرژی  با محکم شدن پایه   
افزایش یافته است به  1999حجم تجارت دو طرف به طور روزافزون از دهه . اند ها را توسعه داده و سایر زمینه

و  ای و منابع تجدیدشدنی افزایش دهند شدند تا سطح همکاری را در زمینه انرژی هستهطوری که حتی متعهد 
المللی علیه ایران همکاری امارات متحده عربی با آمریکا اهمیت  های آمریکا و جامعه بین البته با افزایش تحریم

اعتنایی امارات به  هرچند روابط دو کشور نیز عاری از تنش نیست بویژه در خصوص بی. بسزایی یافته است
های راهبردی این همکاری را تضعیف  شویی، اما این مسائل هیچگاه نتوانسته است بنیانتجارت غیرقانونی و پول

 (.1/۱/99ی کارنگی، پایگاه اطلاع رسانی جهان اسلام، اندیشکده)گرداند 
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 ث: کنترل ایران از داخل خاك امارات 

کند،  های مختلف با جدیت از امارات متحده عربی حمایت می حوزهطور که ایالات متحده آمریکا در همان
برج مرکزی تجارت  کند تا به شناخت بهتری از ایران دست یابد. امارات نیز متقابلاً به واشنگتن کمک می

نشین به  جهانی دوبی در خیابان شیخ زاید به نحو جالبی ماهیت دقیق رقابت ایران و آمریکا را در این شیخ
های کشد. شرکت بازرگانی پتروشیمی ایران که در طبقه چهاردهم این برج قرار دارد، از شرکت میتصویر 

طبقه بالاتر، کنسولگری آمریکا و دفتر  19تابعه شرکت ملی نفت ایران است. در همان ساختمان یعنی
ی از ها تعریف شده است. یکامور ایران در دوبی است که ماموریت اصلی آن کنترل فعالیت شرکت

هر روز در لابی ساختمان با نمایندگان ایران  احتمالاً "مقامات آمریکایی مستقر در دوبی گفته است: 
 (.٨/٨/1199)پایگاه اینترنتی اشراف، "شود  کنیم، اما حرفی بین ما رد و بدل نمی برخورد می

ی آمریکاست تا کلیه دوبی بهترین محل برای دولت به دلیل عدم وجود نمایندگی سیاسی در ایران،      
و با توجه به جمعیت زیاد ایرانیان . تحرکات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران را تحت نظر داشته باشد

آمد، هیچ کشوری به اندازه دوبی برای  و    اجتماعی نسبی و سهولت در رفت -مهاجر، تنوع اقتصادی
صدها ایرانی هر هفته برای درخواست ( ایرانالبته خارج از . )باشد شهروندان ایرانی حائز اهمیت نمی

 .کنند ویزای آمریکا به کنسولگری این کشور در دوبی مراجعه می

را در دوبی  "ای ایران دفتر حضور منطقه" 199٨به همین دلیل، وزارت امور خارجه آمریکا در سال    
وریت اصلی آن درک بهتر ایران این دفتر شش دیپلمات آمریکایی را استخدام نموده و مام. اندازی کرد راه

 199٨اندازی این دفتر را در سخنرانی سال  نیکولاس برنز معاون وزیر امور خارجه دولت بوش راه. است
 :در شورای روابط خارجی با این منطق توجیه کرد

دهته   اینکه تلاش داریم تا آنچه که ایالات متحده آمریکتا در .... من و کاندولیزا رایس اعتقاد داشتیم»   
هتای آغتازین   را دوباره تکرار نماییم یعنی دقیقا همان وضعیت مشابه سال  به طور موثر انجام داد، 1919

پایتختت  )در ریگتا  . جنگ سرد که روابط دیپلماتیک با اتحاد جماهیر شوروی اصولا وجود خارجی نداشت
هتای   تن از بهترین دیپلمتات چند . دفتری را تاسیس کردیم که به ایستگاه ریگا معروف شد( لتونی امروز

وظیفه شما تحت نظتر گترفتن   . باید زبان روسی بیاموزید": جوان خود را به آنجا فرستاده و به آنها گفتیم
           "شتوند  شوروی و شناخت بهتر این کشتور و نیتز حترف زدن بتا افترادی استت کته از آنجتا ختارج متی          

 (.٨/٨/1199پایگاه اینترنتی اشراف، )

و یکم در دوبی تاسیس کردیم که ماموریت   مدل ایستگاه ریگا را در قرن بیست :گویدی میهمچنن و   
کنند تا بدین ترتیب  آن فقط کنترل، شناخت دقیق و گفتگو با هزاران ایرانی است که به دوبی سفر می

و آنها نیز متقابلا  بتوانیم از تمامی جهات ارتباط بهتری را با اتباع ایرانی برقرار سازیم، آنها را درک کنند
 .به شناخت بهتری از افکار و عقاید آمریکا در مورد کشورشان برسند

کسب اطلاعات دقیق از »به ادعای یکی از کارکنان سابق دفتر فوق ماموریت واقعی این دفتر     
این دفتر محلی برای جذب افراد مخالف ایران نیست و انقلاب . تحولات جمهوری اسلامی ایران است
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دهیم هیچ  تبلیغات گسترده در مورد آنچه که انجام می... کند  دیگری را در ایران سازماندهی نمی
نخواهد داشت، بلکه برعکس اگر افراد دچار ترس و اضطراب شوند، دیگر با ما سخنی { برای ما}نفعی

این حقیقت که امارات متحده عربی «. هیم کرد تا محتاطانه رفتار نماییمپس تلاش خوا. نخواهند گفت
مردان ایران را به جان ای آمریکا خشم دولت منطقه  حاضر است با اعطای مجوز فعالیت به دفتر حضور

بخرد، بیانگر اهمیت این روابط برای هر دو طرف است و اینکه طرفین در رابطه با تهدید ایران نگرانی 
 .دارند مشترکی

ی سیاسی، اقتصادی و نظامی امارات متحده عربی با آمریکا، مقامات عربتی  رغم همکاری گستردهعلی  
آنها به طور اخص از این مستئله بتیم   . نگرند همچنان به ماهیت تعهدات آمریکا با دیده شک و تردید می

توانتد نقتش امتارات در     استی متی  شود که این رویداد سی "معامله"دارند که مبادا واشنگتن با تهران وارد 
           ستفید آمریکتا و نیتز استاس همکتاری راهبتردی دو کشتور را بته چتالش بکشتاند           سیاست خارجی کاخ

 (.٨/٨/1199پایگاه اینترنتی اشراف، )

 ج: نقش آمریکا در احداث جزایر مصنوعی

         سواحل خود را در جنوبمصنوعی، طول   امارات متحده عربی با پشتیبانی امریکا با احداث جزایر
کیلومتر افزایش داده که به عنوان دومین کشور دارنده سواحل طولانی در  1199به  ٨99فارس از خلیج
مسامحه در برخورد با این اقدام . فارس خواهد شدکشور بر خلیج  این  فارس، باعث افزایش تسلطخلیج

فارس که با کمبود جدی وسعت و سواحل در ی خلیجدولت امارات، باعث خواهد شد، کشورهای دیگر عرب
که کویت و بحرین نیز اخیرا اعلام  همچنان. مواجه هستند به این اقدامات ترغیب شوند  فارس خلیج
  کنترل  در نتیجه این اقدام در آینده، موجب تضعیف. های مشابهی را در دست بررسی دارند اند، طرح کرده

 (.11٦٦های مجلس،  مرکز پژوهشی)خواهد شد [تنگه هرمز]س و فارو مدیریت ایران بر خلیج

  میلیارد دلاری گاز مایع در فجیره در 1همچنین امارات در کنار این موضوع، درصدد است یک انبار      
تنگه هرمز، همچنان   شدن  مناقشات ایران و امریکا و احتمالا بسته  ایجاد نماید؛ تا در صورت  امارات  شرق

ساخت این پایانه گازی در ساحل شرقی امارات و در دریای . دور گاز برای آن محفوظ بماندامکان ص
آورد که تنگه  امکان را برای امارات به وجود می  ، این فارس قرار دارددبی که در داخل خلیج  جای  به  عمان

نیز قصد دارد، یک خط   ابوظبی  نشین شیخ  همچنین. هرمز را به عنوان یک گلوگاه استراتژیک دور بزند
میلیون بشکه نفت را به آن سوی تنگه هرمز منتقل  1/٨احداث کند که روزانه   لوله نفتی را تا فجیره

  حمله  همه این تصمیمات، در پی احتمال. تنگه هرمز را دور بزند  طریق  از  نماید و مسیر موجود تانکرها
  عملی شدن چنین تهدیدی، آمادگی امارات درنظامی آمریکا به ایران صورت گرفته است، تا صورت 

 (.11٦٦های مجلس،  مرکز پژوهشی)این بحران افزایش یابد   با  رویارویی

وضعیت استقبال از ساخت این جزایر مصنوعی به   که  داشت  از طرفی دیگر، باید به این نکته توجه    
المللی گروه  مؤسسه بین  و صاحب  آمریکایی  حدی است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور و میلیاردر

های مسکونی  معمجت  ترین و مجلل  های ترامپ اعلام کرده است که قصد دارد؛ یکی از بزرگترین هتل
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این شرکت با شرکت نخیل .  بسازد  دلار  میلیارد 1/1واحدی و هتل بسیار مجللی را در آنجا با مبلغ  ۱99
شرکت ترامپ در . اینترنشنال را بسازد  ترامپ  های جزیره جمیرا، هتل توافق کرده است تا در کرانه

کارائیب و کره جنوبی   و جزایر  آنجلس س، ل های مختلف آمریکا مثل نیوجرسی، شیکاگو، نیویورک ایالت
نیز توافق کرده بود   آمریکایی  گر چه قبل از این، یک شرکت دیگر. های متعدی را ساخته است هتل... و

         از یک میلیارد دلار در این جزیره احداث نماید  بیش  با  که یک هتل بسیار مجلل بنام آتلانتیس را
 (.11٦٦های مجلس، مرکز پژوهش)

فارس خواهد مختلف سیاسی، امنیتی و یا حقوقی در خلیج  جزایر موجب مسائل  این  بنابراین فروش     
رسد که این کشور در آینده بخواهد در موضوع تعیین مرزی  اقدام امارات، بعید به نظر نمی  این  زیرا با. شد

. دهد  جلوه  المللی و این موضوع را بین ای را وارد موضوع نماید مسأله جزایر، کشورهای فرامنطقه  و نیز
نیز   ها ها و موشک توسط امارات، بحث استقرار انواع سلاح  مصنوعی  جزایر  گذشته از موارد فوق، با ساخت

فارس و خلیج  عمیق  تر شدن امارات به سواحل ایران، مناطق باشد که موجب نزدیک در آن مطرح می
و این در حالیست که حاکمیت ایران، از آغاز مطرح شدن مسائل   دشو می  های بزرگ های کشتی آبراهه

آمیز مربوط به جزایر میان دو کشور تاکنون، بارها حسن نیت خود را برای حل موضوع به صورت مسالمت
در این راستا حتی مقامات سیاسی ایران در سطح وزیران . و از طریق مذاکره دو جانبه نشان داده است

به امارات ( در زمان محمود احمدی نژاد)در سطح ریاست جمهوری  11٦٨نیز در سال خارجه و یک بار 
نامه اند؛ اما هر بار این طرف اماراتی بود که به جای رجوع به مذاکرات دوجانبه بر اساس تفاهمسفرکرده

طور به . ، با جنجال آفرینی تلاش کرده است تا این موضوع به یک مسأله پیچیده تبدیل شود19٩1سال 
گانه را کلی مواضع سیاسی امارات به نحوی است که با فضاسازی کاذب قصد دارد موضوع جزایر سه

تری دست به تبدیل به موضوع عربی و ایرانی نماید؛ تا در این فضای غبارآلود بتواند، با خیال راحت
رخی از شیوخ حاشیه در واقع تعداد دفعات و شدن سخنان ب. طلبانه خود در منطقه بپردازداقدامات جاه
. های اخیر تابعی شده است از چگونگی مواضع واشنگتن و تهرانفارس درباره ایران در سالجنوبی خلیج

فارس در سطح وزرای خارجه و های شورای همکاری خلیجاز طرفی دیگر، همیشه در بیانیه نهایی نشست
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک ای هم درباره سه جزیره ایرانی یا رؤسای کشورهای عضو، جمله

ترین اقدامات امارات، اقدامات خزنده و گام به گام کشور مذکور برای خارج یکی از مهم. شودآورده می
. المللی استای و سپس بینکردن مسأله از سطح دوجانبه میان دو کشور و کشانیدن آن به سطح منطقه

دخالت جویانه خود از ادعای شیوخ امارت در خصوص  دولت آمریکا در راستای اهداف کلان استعماری و
کند؛ به طوری که ژنرال اریک کمیت از مسئولین نیروی مرکزی گانه ایرانی حمایت میمالکیت جزایر سه

واشنگتن از طرح ساخت جزایر : »آمریکا در امور سیاسی در گفت و گو با تلویزیون فرانسه گفته است
در خصوص ساخت جزایر مصنوعی در « کند و ادعای شیوخ اماراتفارس حمایت میمصنوعی در خلیج

رسد، اقدامات جاه طلبانه امارات در منطقه و در دنیا کند و ادعای شیوخ به نظر میفارس حمایت میخلیج
پیمانان با پشتیبانی تمام عیار ایالات متحده آمریکا و هم... در خصوص توسعه علمی، اقتصادی، نظامی و

الملل و فشار مضاعف سیاسی هرچه بیشتر بر ایران در راستای تأمین منافع صهیونیسم بیناش در غربی
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موضوع جزایر سه گانه ایرانی جهت کاهش نفوذ و قدرت ایران در داشتن بیشترین مرز دریایی در حوزه 
ی سازی علیه جمهوربا توجه به رویکرد دولت امارات مبنی بر بحران. خلیج فارس گره زده شده است

های ایران و غرب به های بزرگ، در این خصوص هرگاه چالشاسلامی و کسب امنیت از سوی قدرت
ای به ایران بدل شده است اوج رسیده، همانند استخوان لای زخم، امارت به ابزاری جهت فشار منطقه

 (.1٨: 1199صفوی و قنبری،)

 :آمریکا یک معادله ساده وجود دارد-امارات-در کانون روابط ایراندر نهایت یباید گفت که،    

اعتمادی  فارس هستند زیرا از حضور آنها شدیدا نگرانند وآمریکا از خلیج مقامات ایران خواستار خروج    
زیرا آنها از ایران  خواهند تا در منطقه بمانندفارس از کاخ سفید میعرب خلیج هایبه آنها ندارند، اما دولت

در حقیقت، روابط چندبعدی آمریکا و امارات مبتنی بر  .در تهران اعتمادی ندارند حاکم نگرانند و به رژیم
امارات کشوری کوچک و ثروتمند در . دهنددیگری اهمیت می آنها به امنیت ملی: یک اصل ساده است

به عنوان متحد و حامی دائمی در  هاست که ایالات متحده آمریکاسال .ثبات استای بیمجاورت منطقه
اهمیت از لحاظ استراتژیکی به متحده عربی از یک کشور پیرامونی و بی امارات. ت آنها بوده استخدم

مهار جمهوری اسلامی ایران تبدیل شده  واشنگتن برای حفظ ثبات در خاورمیانه و یکی از متحدان اصلی
 افزارهایتامین جنگامارات برای . روشن است اهمیت این روابط دوستانه برای هر دو قدرت کاملا .است

 طلب منطقه به ویژه ایران به کاخ سفید وابسته پیشرفته و محافظت از خود در برابر کشورهای توسعه
 نیاز درباره ایران به ای و کسب اطلاعات موردهای نظامی، حمایت منطقهاست؛ آمریکا نیز به پایگاه

 یپلماتیک آمریکا در تهران به معنای آن استنمایندگی د علاوه، فقدان به. امارات متحده عربی نیاز دارد
. گردد مثابه مهمترین منبع نظارت و تحلیل مسائل ایران تلقی تواند بهکه کنسولگری آمریکا در دبی می

آموزشی،  کشور، آمریکا و امارات روابط اقتصادی و همکاری اطلاعاتی، های اتحاد دوبا محکم شدن پایه
افزایش  1999حجم تجارت دو طرف به طور روزافزون از دهه . اندعه دادهتوس ها راانرژی و سایر زمینه
منابع  ای وحتی متعهد شدند تا سطح همکاری را در زمینه انرژی هسته کهیافته است بطوری

همکاری  المللی علیه ایرانهای آمریکا و جامعه بینو البته با افزایش تحریم. تجدیدشدنی افزایش دهند
از تنش  چند روابط دو کشور نیز عاری هر. آمریکا اهمیت بسزایی یافته است عربی باامارات متحده 
گاه هیچ اعتنایی امارات به تجارت غیرقانونی و پولشویی، اما این مسائلخصوص بی نیست بویژه در

سپری شده از  هایامارات طی سال. های راهبردی این همکاری را تضعیف گرداندبنیان نتوانسته است
این کشور . است ویژه یک دهه گذشته تاکنون همواره در صف همکاران غرب علیه ایران بوده قلاب بهان

نبود  بدون شک در. کند هاى ژئوپلتیک ایران استفادهسایه اختلافات آمریکا و ایران توانسته از ظرفیت در
ا ایجاد و صادرکننده بزرگى ر آمد که بتواند بندرهاىاین اختلاف چنین فرصتى براى امارات پیش نمى

. ایران و کشورهاى مهم دنیا شود مجدد کالا به ایران شود یا تبدیل به مرکز واسطه مالى و بانکى میان
ادعای پیش گفته  آید، طرح همانمی طلبانه چنان که در ادامههای فرصتمحتوا و هدف این همکاری

وزیر خارجه امارات است، که  «نهیان آل شیخ عبداالله بن زاید»شاهد این مدعا سخنان جسورانه . است
باعث شده تا دو کشور روابط  برخوردها و ادعاها سابقه. طی یک سال گذشته چند بار تکرار گردیده است


